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S U M A R I O
J E F A T U R A  d e l  e s t a d o

LEY de 13 (Ce diciembre de 1943 sobre concesión de un 
crédito extraordinario de 26.287,80 pesetas para pago 
de haberes al personal excedente y disponible de la 
Carrera Diplomática.—Página 11959.

Otra de 13 de diciembre de 1943 modificando la de 12 de 
julio de 1940, por la que se faculta a ios Ministros del 
Ejército, Marina y Airespara .pasar a la Escala comple­
mentaria o a la situación de reserva o de retirado a los 
Generales, Jefes, Oficiales, Suboficiales y Asimilados 
en situación de actividad de los correspondientes Ejér­
citos.—Páginas 11959 a 11962.

. Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre ascenso de los com­
ponentes,del Cuerpo de Suboficiales a Oficiales de la 
escala activa.—Páginas 11962 a 11964.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de pen­
siones extraordinarias a los familiares de militares fa­
llecidos a consecuencia d<e enfermedad adquirida en la 
campaña de Liberación.—Páginas 11964 y 11965.

Otra de 13 de diciembre de 1943 por la que se concede 
pensión extraordiñaría a ios huérfanos de don Onésimo

. Redondo Ortega.—Página 11966.
Otrá de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de pen­

sión extraordinaria a favor de la$ hermanas doña Ma­
ría de la Luz y doña Marta Merás y ikfuqua.—Pági-

. na 11966. ;
Otra d,e 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de pen­

sión, extraordinaria • a doña Teresa y doña Adelaida 
Alcover y García del Arenal.—Págs. 11966 y/ 11967.

'Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre sueldo del perso­
nal científico del Instituto Español de Oceanografía. 
Página 11967.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de un
1 suplemento de crédito al Ministerio dé Marina de pe- 
setas 1.039.755,71 pesetas, con destino a la adquisición 
de un edificio colindante.—Páginas 11767 y 11768.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre rectificación de
dos artículos dé la que creó e¡ Cuerpo Facultativo de
Armas Navales.—'Página 11968.

Otrá de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de un 
Crédito extraordinario de 136.3(28,51 pesetas para abono 
de cuentas de alimentación de reclusos correspondien­
tes 'al año 1935.—Páginas 11968 y 11969.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de un
suplemento de crédito de 550.000. pesetas como sub­
vención a escuelas de huérfanos de\ Cuerpo de Subofi­
ciales de la Armada.—Página 11960.

LEY de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de un 
crédito extraordinario de 106-450,32 pesetas para hacer 
efectivos intereses de inscripciones de Deuda Perpe­
tua Interior al 3 por 100, desde 1.° de julio de 1873 
al 30 de junio de 1883-—Páginas 11969 y 11970.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de varios 
suplementos de crédito, importantes en junto pese­
tas 24.911.254 parc¿ satisfacer ganancias de jugadores 
y otras atenciones de la renta de loterías dwante él 
añejen curso.—Páginas 11970 y 11971.

Otra de 13 de diciembre de 1943 por la que se ¡amplía 
hasta la suma de 154-746.906,21 pesetas la autorización 
otorgada al Ministerio de Obras públicas para la conm 
tinuación de las obras de electrificación de las lineas ' 
de Madrid a Avila y Segovia, y sV concede un suple­
mento de crédito de 83.000.000 de pesetas al figurado 
en ei Presupuesto extraordinario en vigor con destino

„ a las mismas.—Págini 11971.
Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de un 

crédito extraór diñarlo de 2.212,50 pesetas para abonar 
pensión a dos ex carabineros licenciados por dementes. ,  
Página 11972.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre Protección a las 
familias numerosas.—Páginas 11972 a 11975.

Otra de 13 de diciembre de 1943 sobre concesión de ufi 
crédito extraordinario de 28.390.018,07 pesetas al presü- 
puesto del Ministerio de Trabajo, a disposición d,e la 
Junta Interministerial del Paro obrerp, compensada ct>n 
la anulación de otros crédito*.—Página 11975.

G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

PRESIDENOS DEL GOBIERNO

Orden de 16 de noviembre de 1940 por la que s€ crea el 
impuesto, sobre la yuca importada de los Territorios 
Españoles del Golfo' de Guinea.—'Página 11976.

Otra de 11 de diciembre de 1943 por la que se asciende 
a Porteros Mayores de segunda a los Porteros prime.* 
ros que se citan.—Páginá 11976.

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

Orden de 14 de diciembre de 1943 por la que se resuelve , 
concurso para proveer una plaza de Auxiliar vacante 
en el Gobierno Civil de la provincia de Sevilla.—Pági­
na 11977. .

Otra 14 de diciembre d? 194.3 por la que sé resuelve 
concurso convocado por Orden de 2 de noviembre pró­
ximo pasado, para proveer en turno ̂  ordinario de tras- 
lado, vacantes de'i Cuerpo Técnico "Administrativo de 
este Departamento,—Página 11977.
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MINISTERIO DEL EJERCITO 
Destinos.—Orden de 10 "de dicúembre de 1043 por la que 

se destina al Servicio de linter venciones al Teniente 
de infantería don Ramón Luaces Mag&riño.—Pági­
na 11977.

Otra de 10 de diciembre de 1943 por la que se desbina al 
Servicio de Intervenciones al Teniente de Artillería 

j don Benjamín Almenara Gallego.—Página 11977.
Otra de 10 de diciembre de 1943 por la que se -destina al 

Servicio de Intervenciones al Teniente de Artillería 
don Baldomcro Núñez Rojas.—Página 11977.

MINISTERIO DE HACIENDA 
Orden de 9 de diciembre de 1943 por la que se señalan 

normas para el gravamen en origen de determinados 
conceptos del impuesto de Consumos de Lujo (antiguo 
«Subsidio») de la Contribución de Usos y Consumos.— 
Páginas 1977 a 11930.

Otra de 10 de diciembre de 1943 por la que se señalan 
las normas a que ha de ajustarse la percepción del im­
puesto de Consumos de Lujo (antiguo «Subsidio») de 
la Contribución de Usos y Consumos en las venfcas de 
artículos sujetos a dicho impuesto ¿el grupo de «Ad­
quisiciones», por medio .de «Declaraciones juradas».— 
Páginas 1.1981 a 11985.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
' Orden de 11 de diciembre de 1943 por la que ¿e nombra 

el Tribunal de exámenes para Capitanes y Pilotos de 
la Marina Mercante. Página 11985.

MINISTERIO DE AGRICULTURA 
Orden de 10 de diciembre’ de 1943 -por la que se fija el 

cupo, de ganado vecinal de uso propio para eb pasto­
reo en los montes de utilidad pública.—Página 11985. x 

Otra de 30 de octubre de 1943 por la que se concede el 
pase a la situación de supernumerario al inspector Ve- 
/terinario del Cuerpo Nacional, Jefe del Servicio Provin­
cial de Ganadería de León, don . Santos Ovejero del 
Agua.—Páginas. 11986 y 11986 

Otra de 10 de diciembre de 1943 por la que se concede 
la excedencia prevista en" el artículo 42 del Reglamento 
de 7 de septiembre de 1918, al Auxiliar de Administra­
ción civil de tercera clase de, este Ministerio, don Ri­
cardo Vicente-Arche Gáltvez.—Página 11986.

MINISTERIO DE TRABAJO
Orden de 30 de noviembre de 1943 por la que  se modifica 

el artículo 22 dei Reglamento de las Escuelas Sociales.— 
Página 11986.

ADMINISTRACION CENTRAL
GOBERNACION.—Subsecretaría.—Dirección General de 

Sanidad (Juzgado Instructor de éxpedientes) .—Sepa­
rando definitivamente del servicio ad Médico de Asis­
tencia Pública Domiciliaria que se menciona.—Pági­
na 11986.

Tribunal de ¡oposiciones a plazas de oficiales «de primera 
clase de Administración Civil del Cuerpo Técnico-Ad­
ministrativo.—Relación de aspirantes que tienen pre­
sentada solicitud con documentación defectuosa.—Pá­
ginas 11986 y 11987.

Dirección General de Beneficencia y Obras Sociales.—. 
(Tribunal de las oposiciones a una plaza de Médico Of­
talmólogo numerario del Instituto Oftálmico Nacional). 
Señalando fecha, hora y local en que han de presen­
tarse ante el Tribunal los Aspirantes a dicha plaza.— 
Página 11987,

HACIENDA.—Dirección  ̂ General de la Deuda y Clases 
Pasivas.—Circular disponiendo que la remisión de ex­
pedientes Clases Pasivas se hagan por Correo certi­
ficado a fin de evitar el extravío de los mismos—Pa­
gina 11988.

Continuación til anuncio de extravío de los cupones de 
la Deuda, Emisiones" y Vencimientos que se relacionan 
(57). Publicadas las anteriores en el BOLETIN OFI­
CIAL DEL ESTADO en los días 5 a 9 y -18 a 3H de 
octubre, 1 a 24 y 28 y 29 de noviembre últimos y 3 
a 13. de diciembre actual.—Páginas 11988 y 11989,

OBRAS PUBLICAS. —Dirección General de Obras Hi­
dráulicas..—Autorizando a don Vicente Marino Báez, 
para aprovechar- aguas, con destino a riegos, del río 
Gúadiana. en término de Don Benito (Badajoz),—» 
Páginas 11989 y 11880.

Autorizando a. don Antonio Nieto Castro pata derivar 
aguas, con destino a riegos, en el 'punto denominado 
Veiga, Párroqu a de Ubeda (Lugo).—Página 11896. ,

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales, particulares y Ad­
ministración dOx Justicia,—Página» 4399 a 4412,
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J E F A T U R A  DEL E S T A D O
LEY DE 13 DÉ DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un crédito extraordinario de pese

tas 26.287,80 para pago de haberes al personal excedente y disponible de la Carrera Diplo
mática.

Acordada, al advenimiento de la República, la separación del servicio activo de gran número d¡é fun­
cionarios de la Carrera Diplomática, se produjo un exceso de gastos en concepto de haberes de personal en 

v situación de excedencia y disponibilidad que hizo resultase insuficiente el crédito para estos gastos con­
signado en e<l Presupuesto de mil novecientos treinta y dos, con el consiguiente perjuicio para los acreedo­
res que no pudieron percibir sus devengos. . >

Tai situación no ha sido remediada hasta la fecha, por lo que a las obligaciones del indicado año se 
refiere, y ante la necesidad de evitar sé prolongue aún más tan anómala situación, se ha instruido un ex­
pediente de habilitación de crédito extraordinario en el qu'g han recaído cuantos informes favorables re­
quiere, al efecto, la legislación en vigor.

En su virtud, y de conformidad con la" propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Se concede un crédito extraordinario d>g veintiséis mil doscientas ochenta y ¿iete 
pesetas con ochenta céntimos a la Sección segunda del Presupuesto de gastos eruvigor de Obíigaciones de 
los Departamentos ministeriales «Ministerio.,de Asuntos Exteriores», capítulo primero «Personal», artícu-.. 
lo quinto «Haberes pasivos: De carácter civil^, grupo único «Servicios generales dei Ministerio y Subse­
cretaría», concepto adicional, destinado, a hacer efectivos habéres de personal en situación d>g excedentes 
forzosos y voluntarios y disponibles de. la Carrera Diplomática, devengados en mil novepientos treinta y
dos, una vez acreditada la subsistencia del derecho a su percibo.

•í *

Artículo segundo.—El importe del mencionado crédito extraordinario se cubrirá en la forma determi­
nada por el artículo cuarenta y uno de la vigente Ley de  Administración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública.  -

' Dada ep El Pardó a trec,e de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.
 

   FRANCISCO FRANCO

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 modificando la de 12 de julio de 1940 por la que se 
faculta a los Ministros del Ejército, Marina y Aire para pasar a la Escala complementaria o a 
la situación de reserva o de retirado a los Generales, Jefes,‘ Oficiales, Suboficiales y Asimila
dos en situación de actividad de los correspondientes Ejércitos» 

La Ley de doce de julio de mil novecientos cuarenta, por la que.se faculta a los Ministros del Ejército, 
Marina 'y Aire para pasar a la Escala Complementaria o a la situación de reserva ó de retirado a los Ge­
nerales, Jefes, Oficíales, Suboficiales y Asimilados en situación de actividad, de los correspondientes Ejér­
citos, expone en su preámbulo que el ejercicio de las las facultades excepcionales en ella conferidas para ia 
selección del personal y organización de los cúadros de mando y de los servicios con la debida eficiencia, 
no ha de tener la consideración de castigo, siendo pertinente, por ello, y por razonés de equidad, conceder 
a quienes afectare el derecho a .percibirla pensión de retiro en las mismas condiciones que los retirados 
p or edad, y otorgando la pensión mínima de retiró a los que no tuvieran consolidado derecho a pensión 
por el tiempo de servicio. t ' 1 v

Próxifno a terminar el período excepcional de liquidación de la guerra, a que alude el artículo sexto 
de esa Ley, por haber sido realizado ya el exaiñen y aprecio de las condicionas de todo el personal^inte-

* • y  * •
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grante de las Escalas activas, las propias razones de equidad invocadas en su preámbulo aconsejan, una 
vez conocidos los resultados de la revisión de esas Esealas y la trascendencia que tiene en el orden eco­
nómico, según ios diversos empleos y procedencia, para los militares a quienes afecta, sean modificados al­
gunos de los preceptos de la Ley, estableciéndose, en beneficio y para mayor garantía , de ios interesados, 
el derecho de acudir en trámite de súplica ante el ^Ministro para exponer lo que estimase conducente, una 
vez que les sean notificados los motivos determinantes del acuerdo de retiro o de pase a la .Escala com­
plementaria, con la consiguiente facultad ministeílal para ¿resolveren definitiva, y otorgándose una más 

: amplia compensación de ios quebrantos económicos que* vienen a sufrir por el retiro forzoso a los que, lle­
vando un tiempo de servicio bastánte para consolidar derechos pasivos, no hubieran cumplido los años 
de' servicio indispensables para que les sea concedida la pensión máxima correspondiente al empleo que 
ostentasen al ser retirados.

Es de equidad introducir esa mejora de haberes pasivos ante la desigualdad que resulta al aplicar en 
esos casos las .normas .jde la legislación vigente para el retiro por edad, según que a los interesados co­
rresponda da tarifa primera del artículo noveno del vigente Estatuto de Clases Pasivas del Estádo, apli­
cable a Jefes, Oficiales -y Asimilados procedentes de Academias o de oposición, o la tarifa segunda de 
ése mismo artículo, qüe regula el retiro de los Suboficiales y de los Oficiales*procedentes de este Cuer­
po, los cuales tienen, además, derecho al abono de cuatro años de servicio sobre la totalidad d¿ los demás 
abonos, y al retiro con las noventa centésimas del sueldo de Capitán, aun cuando slan Tenientes, Alfé­
reces o Brigadas, al cumplir ios treinta años de servicio, todo según las vigentes Leyes de nueve de marzo 
de -mil novecientos treinta y dos, cinco de julio de mil novecientos treinta y cuatro y diecisiete de julio de 
mil novecientos treinta y cinco, y.según la disposición quinta del artículo ciento setenta y uno del Regla­
mento de veintiuno de noviembre de mil novecientos veintisiete para la ' aplicación del Estatuto de Clases 

-Pasivas de veintidós de octubre .de.mil novecientos veintiséis. . . .
Esa desigualdad, acentuadísima en algunos casos, derivada de aplicar las normas establecidas para 

el retuxTforzoso por edad a los casos de retiro forzoso por aplicación de una Ley de selección de Eácalas, 
en la que no se tiene en cuenta la edad,en la que hubiere de corresponder ei.-retiro a los interesados, se 
remedia al conceder el máximo de la pensión correspondiente* al sueldo del empleo del retirado forzoso, ep 
todos los casos en que tenga consolidado derecho a la percepción de haberes pasivos por el tiempo de servi­
cio, respetándose, además, los derechos a ja  percepción de mayor pensión que pueda corresponder a los in- 

' teresados en virtud de la legislación vigente, cuando los tuviera consolidados a efectos del retiro por edad.
Pero no parece demasiado.equitativo que con diferencias muy pequeñas de tiempo servido existan 

glandes diferencias en las. pensiones . de retiró, £ orno ocurrirá ^indefectiblemente si señalamos el trein­
ta por ciento del sueldo del empleo a cuantos no alcancen los veinte'años de servicios y el noventa a los 
que cumplan con esta condición, por lo que se estima justo establecer'una escala gradual que atenúe en lo 
posible tales diferencias.

Por otra parte, la Ley de doce .de julio no fué aplicada simultáneamente a cuantos debieran ser obje­
to de sus preceptos, con lo, que, y.al aplicarse de modo sucesivo, determifió situaciones' económicas distintas 
a  quienes se encontraban en igual caso, lo que aconseja/señalar una fecha única, a la qu»é deben referir­
l e  cuantos retiros, hayan tenido ^ a r .  o lo tengan en lo sucesivo. -

Tal solución, que ha- de beneficiar a gran número de retirados por aplicación de la Ley de revisión 
de las escalas activas, obliga a éstos, en justa reciprocidad, a no entorpecer de ningún modo ja  labor del 
Gobierno del nuevo Estado, y por ello se establece la facultad ministerial de acordar en cualquier caso de 
actuaciones subversivas o tendenciosa^ de los beneficiados, _si llegara a darse, la revisión de la pensión 

•extraordinaria de retiro concedida y iá estricta aplicación de la legislación de las Clases Pasivas del
Estado. ’ ,,v , - . . ,

\ • ,
Por último, resulta también de equidad que ios beneficios concedidos en esta Ley a los retirados, por 

haberse estimkdo^que no reúnen ja s  condiciones precisas para el desempeño de destino o cargos militares, 
se apliquen en io futuro a ios militares que se incapaciten notoriamente para el servicio, sin culpa o negli- 

. gencia de su parte,/cuando no tengan otros derechos que el señalado en el artículo sesenta y . cinco del 
Reglamento precitado para la aplicación del Estatuto de.Clases Pasivas, o sean jos dimanantes del re­
tiro 'por edad,



N ú m .  3 5 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O        P á g i n a  1 1 9 6 1

Como asimismo todos los que, habiendo tomado parte en la campaña de Liberación, pudieran ser reti
rados por edad con menores pensiones que las que por esta Ley se confieren.

✓

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con la propuesta elaborada por ¡as Cortes Españolas,

D I S P O N G O :
\  ' •

Artículo primero.—Se concede a todo el personal militar a quien haya sido aplicado o se aplique en 
lo sucesivo el artículo primero de la Ley de doce de julio de mil novecientos cuarenta, y a todo el que 
con anterioridad a esta Ley, y durante y después del Glorioso Alzamiento Nacional, haya sido pasado a 
la Escala complementaria o a la situación de reserva o retirado, el derecho de acudir en súplica ante el 
Ministro respectivo, tanto en los casos de. retiro como en los de pase a la Escala complementaria. A 
dicho efecto, .al ser comunicados a los interesados aquellos acuerdos, se expresarán sucintamente los mo­
tivos determinantes de los mismos.

Los plazos para acudir en súplica seráif el de un mfes, si reside en la Península, Plazas de Soberanía
y Zona del Protecorado del Norte de Africa; dos meses, si su residencia fuera el Archipiélago canario,
Cabo Juby o Ifni, y seis meses, si residen en las Posesiones del Golfo de Guinea o, debidamente auto­
rizados, en el extranjero. Estos plazos comenzarán a contarse desde’ el día siguiente al de la notificación 
del acuerdo, y para los que hubieran sido ya notificados, desde el día siguiente al de la publicación de
esta Ley en el* BOLETIN ̂ OFICIAL DEL ESTADO.

El Ministro, previo informe del Consejo Superior respectivo, resolverá en definitiva*sin que contra su 
: resolución pueda interponerse recurso alguno, ni acudirse de nuevo en súplica; .

Artículo segundo.—Los que pasen o hayan pasado a ,ia situación, dé retirados en virtud de lo dis­
puesto en la citada Ley de doce de julio de mil novecientos cuarenta percibirán, diesde la fedhat en 
que hubiesen pasado a situación de retirados, las pensiones siguientes:

Con menos de diez años de servicios, el treinta por'ciento del sueldo de usu empleo.

Desde diez años hasta veinte inclusive, el sesenta por ciento del sueldo de su empleo.

Desde veinte años en adelanté,'‘ el noventa 'por ciento- de su empleo:- ’

Los interesados podrán optar entre las pensiones extraordinarias de retiro concedidas por . esta Ley y 
las que tuvieran consolidadas para el retiro forzoso por edad, con arreglo a la legislación vigente..

A todo el personal >a quien se aplicó la Ley de doce de julio, o se aplique en lo sucesivo la presente, 
como consecuencia de su actitud en la guerra de Liberación, hasta terminar el periodo' excepcional de li- 
quidación'de la misma, se le señalará como fecha de retiro la fecha'de dicha liquidación. El resto del 
personal al que pueda hacerse aplicación dé esta Ley se retirará con la Afecha de la Orden ministerial en 
que asi se determine. /V “

Artículo terceroi-r-Be faculta a los Ministros del Ejercito, Marina y Aire para qué, previo informe de los
respectivos Consejos Superiores, acuerden la revisión dé las pensiones extraordinarias concedidas, en los 
casos de actuación dé los beneficiados contrarias-al Nuevo Estado. Notificado el acuerdo de revisión de pen­
sión extraordinaria, podrá el interesado acudir en súplica ante él Ministro en el plazo de un rnés, y no esti­
mándose dicha súplica, o transcurrido aquel plazo sin producirla, quedará el acuerdo ministerial fin ^e ,, 
sin que pueda interponerse contra el mismo recurso alguno* procediéndosé al señalamiento de nuevo haber 
pasivo con estricta sujeción a lo dispuesto para los retiros por edad en la legislación de las Clases Pasi­
vas del Estado en la fecha en que ge decretó él retiro; pero sirviendo, éh todo caso, de sueldo regulador 
para fijar la pensión de retiro, el del empleo que se disfrutaba en propiedad en aqufelia fecha.

Artículo cuarto.—Las disposiciones de Léy, en cuanto a la concesión de pensiones extraordina^ 
rias dé retiro, serán de aplicación a los militares que en lo sucesivo s$ incapacitasen notoriamente para 
el servicio, de no proceder la incapacidad de su culpa o negligencia, cuando no tuvieran derecho a sil in­
greso en ^  Benemérito Cuerpo de Mutilados. ..' .c .

.Del mismo modo, 1-ap disposiciones de esta Ley, en cuanto a concésíóh de pensiones extraordinarias de 
retiro, serán de aplicación a los Generales, Jefes, Oficiales, Suboficiales'y Cuerpo Auxiliar Subalterno de 
los Ejércitos que, habiendo tomado parte en la campaña de Liberación, les correspondiese retirarse poff 
edad con menores pensiones que las que esta Ley de tféranina. , .
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Articulo quinto.—Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a lo dispuesto en la presente 
Ley, y sé faculta á los Ministros del Ejército, Marina y Aire para dictar las que sean precisas para su gje- 

• cución.
Dada -en El Parcío a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre ascenso de los componentes del Cuerpo de Sub­
oficiales a Oficiales de la escala activa.

Diversas Leyes se han dictado en el transcurso de varios años para facilitar a los Suboficiales el 
ascenso a Oficial profesional de la escala activa, mediante el ingreso en las Academias militares; Leyes 
que fueron derogadas posteriormente. *

Organizada ya de manera completa la formación y perfeccionamiento de la Oficialidad profesional, 
desde paisano a Teniente y desde Teniente a General de División, procede abordar y resolver este pro­
blema, de trascendencia' e importancia para el Cuerpo de Suboficiales del Ejército, atendiendo las jus­
tas aspiraciones de estos Suboficiales, que" hoy tienen un horizonte militar de limitación exagerada.

El Ejército desea facilitar su acceso a las- escalas activas, tanto para que tengan la acogida que mere­
cen aquellos que ^comenzaron su vida militar por los peldaños inferiores, como para aprovéchar, en be­
neficio de todos, los valores ciertos que existen en el expresado Cuerpo. Pero como la guerra moderna 
exige una preparación técnica militar cada día más compleja y más necesaria, es preciso hacer compa­
tible aquel deseo y esta necesidad mediante facilidades para que puedan alcanzarla los que, con expe­
riencia .y práctica militar y mejor dotados de condiciones intelectuales, quieran utilizar el camino que 
se les ofrece en esta disposición legal. %

En su virtud, y de conformidad co n ’ la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—A partir de la promulgación de la presente Ley, y conservando los derechos que < 
concede el apartado b) del artículo tercero de la Ley de creación de la Academia General Militar de 
veintisiete de septiembre de mil novecientos cuarenta, los componentes del Cuerpo de Suboficiales podrán v 
ascender a Oficiales de la Escala activa mediante:

a) Ingreso por oposición en un Centro especial para Suboficiales denominado «Academia Preparato­
ria Militar para Suboficiales».

b) Siguiendo estudios en la Academia Especial de: Arma, una vez terminados con aprovechamiento lps 
realizados en la preparatoria. • #

Artículo segundo—Para ingresar en las Academias preparatorias, deberán reunir las condiciones mí­
nimas siguientes: *

Primera.—Ostentar cualquiera de los empleos del Cuerpo de Suboficiales.
* Segunda.—Llevar un mínimo de seis años de servicio y dos de Sargento.

Tercera.—No tener notas desfavorables en ¡a hoja de servicios.
Cuarta.—No haber cumplido treinta y cinco años de edad.
Artículo tercero-—Los Suboficiales en posesión de la Cruz Laureada de San Fernando o Medalla Mi­

litar tendrán- derecho preferente para el ingreso, haciéndolo con la simple obtención de suficiencia.
Articulo cuarto.—La preparación para ingreso -en la Academia Preparatoria Militar lá obtendrán en 

los Cuerpos por Jefes y Oficiales del mismo, o bien con carácter particular; quedando en este caso dis­
pensados de asistir & la regimental, pero sin que, en ninguno de los casos, la citada preparación distraiga 
a Tos Suboficiales de las funciones del seivicio ordinario e instrucción que les están encomendadas.

f Artículo quinto.—Se constituirá una Academia Preparatoria Militar para Suboficiales de las Armas 
de Infantería, Caballería, Artillería, Ingenieros y. Cuerpos de Intendencia, Sanidad, Farmabip, y Veteri­
naria, que tendrá por finalidad proporcionales los conocimientos precisos para la continuación de los es­
tudios profesionales en ¡as Academias especiales, —  ,
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Por el Ministerio del Ejército se señalará la Academia especial en que hayan de desembocar los  
Suboficiales procedentes de los Cuerpos de Sanidad, Farmacia y Veterinaria.

Artículo sexto.—Los exámenes -de ingreso en la Academia Preparatoria Militar tendrán lugar en la 
residencia de la misma, constituyéndose los Tribunales examinadores con personal del profesorado del 
indicado Cendro. .

Artículo séptimo.—Todos los años se anunciará el número de plazas que deban cubrirse en la Acade­
mia preparatoria Militar que sea función de las que correspondan a la convocatoria de la Academia Ge­
neral Militar y ert número no inferior al 25 por 100, ni superior al 50 por 100 de ellas.

Artículo octavo.—El ingreso tendrá lugar por orden de conceptqación, sin tener en cuenta el empleo 
ni la antigüedad del aspirante. En caso de empate tiene preferencia el de mayor empleo y el más anti­
gua por este orden.

Artículo noveno.—La permanencia en la Academia Preparatoria Militar tendrá una duración de doa 
cursos, de nueve meses cada uno, y estará considerada como en activo servicio, siendo forzoso el inter­
nado del más perfecto régimen militar. 

Artículo décimo— Terminado con aprovechamiento el segundo curso, los Suboficiales alumnos de la  
Academia Preparatoria Militar pasarán a las Academias especiales, incorporándose a la promoción que 
lo haga de la Academia General Militar, con la que se fusionarán. 

Artículo undécimo.—Una vez en las Academias especiales, seguirán los mismos planes de estudios que 
los procedentes de la Academia General, usarán los mismos distintivos, quedando sometidos a idéntico ré­
gimen escolar, y correrán las mismas vicisitudes, no existiendo separación de ninguna clase entre ellos.

Artículo duodécimo.—Los alumnos procedentes de Suboficial, al terminar con aprovechamiento sus 
estudios y ser promovidos a Tenientes, serán escalafonados con los procedentes de la Academia General, 
intercalándolos por orden de puntuación.

Artículo décSmotercero.—El plan de estudios de la" Academia Preparatoria Militar estará en armonía 
con los que se cursan en la Academia General Militar y se orientarán de tal modo que sirvan de base 
y preparación para los que se sigan en las especiales.

Artículo décimocuarto.—rLcs Suboficiales podrán presentarse a examen en la Academia Preparatoria 
hasta tres veces. Suspendidos la tercera vez, continuarán fen el Cuerpo de Suboficiales, donde alcanzarán- 

 los empleos y tendrán los beneficios y consideraciones de todos los demás.
 Lo mismo ocurrirá con los que, en cualquier momento, fuesen baja por estudios.
Los Suboficiales alumnos que, después de ingresados en las Academias especiales y aprobado el pri­

mer año, sean promovidos a Caballeros Alféreces Cadetes, fuesen baja por estudios, volverán al Cuerpo de 
Suboficiales en las condiciones que fija el párrafo primero de este articulo.

Artículo décimoquinto.—Los Suboficiales alumnos de la Academia Preparatoria Militar podrán repetir 
una sola vez cada uno de los cursos, no pudiendo ser su permanencia en ella, a no ser por enfermedad y 
en la forma que determina el respectivo Reglamento, superior a cuatro cursos.

Artículo décimosexto.—Será Director de la Academia Preparatoria Militar un Coronel de íhfanteria, 
y Jefe de Estudios y del Servicio interior, dps Tenientes Coroneles pertenecientes a cualquiera de las Ar­
mas combatientes. Los Profesores y Auxiliares serán, respectivamente, Comandantes y Capitanes de las 
diferentes Armas o Cuerpos. , 

Para el Servicio interior formará parte de la Academia, sin carácter de profesorado, el personal de 
Oficiales y asimilados que se juzgue necesario. '

Artículo décimoséptimo.—iEl Director y los Tenientes Coroneles, Jefe de Estudios y del Servicio interioiy 
se designarán por elección del Ministro del Ejército.

Los Profesores, Auxiliares yv el resto del personal de la plantilla de la Academia Preparatoria Mi­
litar se destinarán por concurso de méritos, mediante anuncio de la función docente o cargo administra* 
tivo que hayan de desempeñar, distribuidos en la proporcionalidad que fije la citada plahtilla.

Todo el personal de la plantilla de la Academia Preparatoria Militar será considerado como forman­
do parte de Cuerpos armados, teniendo el Director, Jefes de Estudios y del Servicio Interior, Profesor** 
y Auxiliares, derecho, además, a los beneficios que'la legislación vigente conceda a los Profesores de lq* 
Centros de enseñanza e instrucción,
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Artículo décimoctavo.—Dentro de los tres meses siguientes a la publicación de esta Ley se redactará 
por el Ministerio del Ejército una disposición que deberá comprender:

 a) La plantilla total, por Armas y Cuerpos de los Jefes, Oficiales, tropa y ganado de la Academia
Preparatoria Militar.

b) Plan general y  detallado de enseñanza, tanto para ingreso en la Academia Preparatoria Militar 
como de permanencia en la misma. 

c) Estados.de armamento, material y efectos que se calculen precisos para cada cien Suboficiales 
alumnos.

d) El Reglamento del régimen interior y de uniformidad de la Academia.
Artículo décimonoveno.—La Academia Preparatoria Militar dependerá directamente, en sus cometi­

dos técnico y administrativo, del Ministerio del Ejército (Dirección General de Enseñanza Militar), el cual
dictará cuantas disposiciones complementarias se estimen necesarias para el desarrollo de esta Ley 'en
la parte que afecta a la citada Academia, y  habilitará los créditos necesarios para su funcionamiento.

Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.
i

FRANCISCO FRANCO

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de pensiones extraordinarias a los fa
miliares de militares fallecidos a consecuencia de enfermedad adquirida en la campaña de Li
beración.

La Ley de dieciséis de junio de mil novecientos cuarenta'y dos establece que ios familiares de los fun­
cionarios públicos del Estado,-élviles y militares, fallecidos durante la dominación marxista de enfermedad 
adquirida en prisión, podrán* solicitar deK Gobierno pensión extraordinaria del cincuenta, por .ciento del 
sueldo regulador de su causante o mejora de la pensión que vengan disfrutando hasta el limite indicado.

Resulta justo ampliar dicho beneficio a los familiares de los militares fallecidos de enfermedad ad­
quirida en campaña durante el indicado período. 

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O  :

Artículo primero.—-Los familiares.de militares, sea cual fuere su carácter y situación, activos o retira- 
 dos, cuyos haberes fueren* satisfechos con, cargo a los Presupuestos generales del Estado, que hubieren fa­

llecido a consecuencia de enfermedad adquirida en la campaña de Liberación, siempre que el fallecimiento 
 se haya producido sin que durante el curso de aquella enfermedad el causante hubiera sido dado de alta 

como curado por médico de cualquiera de los Ejércitos, encargado oficialmente de la asistencia, podrán 
solicitar del Gobierno ̂ pensión extraordinaria del cincuenta por ciento del pueldo regulador del causante 
o mejora,des,la pensión que vengan disfrutando hasta el limite indicado. 

Artículo segundo.-—A los/efectos Indicados en el artículo anterior, se entenderá por enfermedad adqut- 
tdda en campaña cualquiera de las reseñadas en los grupos siguientes.

Grupo uno.  Enfermedades infectocont agios as y parasitarias, de cau&as y agentes conocidos o desco- 
 nocidos hasta;et diá,',que ocasionen-lesiones orgánicas o alteraciones funcionales graves de tipo agudo o 

crónico, produciendo la - muerte.  
Grupo dos. Enfermedades de marcha agüela o crónica de cualquiera de los órganos que componen el 

sistema nervioso, que originen la muerte. 
Grupo tres. Enfermedades de marcha aguda o crónica de cualquiera de los órganos que componen, el, 

aparato circulatorio, que ocasionen la muerte.  
Grupo cuatro.  Enfermedades de marcha aguda o crónica de los órganos que componen el aparato res­

piratorio, que produzcan la muerte.
 Grupo cinco. Enfermedades de ¡marcha aguda o crónica de cualquiera de los órganos que componen 

el aparato digestivo y sus añejos, que causen la muerte.
Grupo seis. Enfermedades de marcha aguda o crónica de cualquiera de los órganos que componen el 

aparato genitourinario, que ocasionen la muerte. 
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G rupo siete. In tox icaciones a lim en tic ias o m edic am entosas invo lun tarias  y enferm edades de la n u tr i­
ción, adquiridas en  cam paña, que ocasionen la m uerte .

- G rupo ocho. E nferm edades de m a rch a  aguda o crónica producidas po r agentes físicos o químicos (inso­
laciones, congelaciones, acciones eléctricas, quem aduras, etc.), que produzcan  la  m uerte .

G rupo nueve. E nferm edades profesionales agudas o crónicas por intox icación  o acción nociva de los 
elem entos que m a n e ja n  en la  guerra  o su  p reparac ión , au n  no causando heridas n i lesiones ostensibles, 
y que p roduzcan  la  m uerte .

G rupo diez. T odas aquellas o tras enferm edades que sin  e s ta r com prendidas en  los grupos an teriores, 
y prev ia  u n a  d e ta llad a  in form ación  com probatoria, p u d ie ran  h ab er sido adquiridas en. cam p añ a  y ocasio-, 
n e n  la muerte* quedando excluidas todas las toxicom anías. f

A rtículo tercero .—La facu ltad  concedida en  el artícu lo  prim ero  se lim ita  a la  viuda, h uérfanos meno-< 
res o incapac itados y m adre  pobre. .

A rtículo cuarto .—Los expedientes se in ic ia rán  po r m edio de in s tan c ia  d irig ida  al M inisterio de que 
dependiese su  causan te , a la que deberá acom pañarse la ho ja  clínica o certificado del m édico del E jército  
que realizó la asistencia  del enferm o, según se enco n tra re  hospitalizado o en  su  domicilio, haciendo  cons- • 
t a r  en ella, con todo detall* : el servicio que p restó  ú ltim am en te  el enferm o, cuápdo requirió  su  ingreso  
en  el hosp ital, o la asistencia  facu lta tiv a  en su  domicilio, y la relación  d irec ta  que p u d iera  te n e r  aquél 
con la p roducción de la en ferm edad  que padeció, con la especificación de todos lós detalles posibles én  r e - ' 
lación con los an teceden tes causales de la m ism a, de su  estado cuando hizo la  p rim era  visita, del curso 
que siguió y de todos ios sín tom as observados d u ra n te  el mismo, así como del fallecim iento , en re la c ió n , 
con el tra b a jo  que rea lizaba el individuo en  el m om ento  y an tes  de en ferm ar. x «

Estos exped ientes se e s tu d ia rán  por los T ribunales M édicos de las Regiones o D epartam en tos m a rít i­
mos, los cuales, en  v is ta  del contenido de los mismos, p ed irán  las aclaraciones que concep túen  p recisas 
p a ra  in fo rm ar sobre cada, caso p articu la r, pudiendo dirig irse a  las A utoridades p a ra  in te re sa r In fonñes, 
deta lles y an teced en tes  que les p e rm ita n  c la ram en te  fo rm ar juicio.

Los T ribunales Médicos an tes  m encionados ap lic a rán  el cuadro  del artícu lo  segundo, deta llando  la  en-' 
fe rm edad  que ocasionó la m uerte , el G rupo del cuadro  en que esté inc lu id a  y si la m ism a  fué d irec tam en te  
ocasionada por las penalidades de la cam paña, ano tando  si existiesen  algunas o tra s  causas p red isponen­
tes y valorándolas p a ra  em itir el juicio respectivo.

 A rtículo quinto.—El, M inisterio  respectivo h a b rá  de rem itir  a l Consejo S uprem o-de Ju stic ia  M ilitar loa 
exped ientes instru idos. El Consejo Suprem o, de Ju stic ia  M ilitar, previos los asesoram ientos que juzgue con­
venientes y el inform é de uri T ribunal de. Médicos de los tres E jércitos, que se  ad sc rib irá  a dicho alto  or­
ganism o p a ra  ta l  efecto y que te n d rá  la m isión de d a r  u n id ad  a  los c rite rios  m édicos y estab lecer fa llo .téc- 
nico defin itivo  en ios casos de duda, e levará el expediente, con su  propuesta , a l  M inisterio  de H acienda, 
p a ra  que éste som eta a la decisión del Gobierno la resolución procedente.

A rtículo sexto .—El Consejo de M inistros, a  la v ista de la p ropuesta , resolverá d iscrecionalm en te a te n ­
diendo a los hechos de te rm in an tes  de la  m uerte  del causan te , s itu ac ió n  económ ica e n  que quedaren  sus» 
fam ilia res  y dem ás c ircu n stan c ias  concurren tes en cada caso. "

A rtículo séptim o.—L as pensiones ex trao rd in arias  que se reg u lan  p o r la  p resen te  Ley, no  a lte ra n  el de-* 
recho  establecido por disposiciones an terio res p a ra  in s ta r  el reconocim iento  de pensiones de m ayo r c u a n tía  
o d e te rm in ad as circunstancias* d is tin ta s ; pero se rán  incom p atib les . con el percibo de cualqu iera  o tr a  
pensión.

A rtículo octavo.—Las pensiones que se creen  al am paro  de la  p resen te  Ley se rá n  sa tis fech as  con cargo 
a los créd itos asignados en ios presupuestos del E stado a l  M ontepío M ilitar.

Artículo noveno.—Las pensiones que d iscrecionalm ente  conceda el Gobierno con sujeción a la presente Ley h a b rá n  de so licitarse en  el plazo de u n  afío, a p a r t ir  de la publlcábión dfe la misma. Pasado dichq 
té ím ín o  no  se c u rsa rá  in s tan c ia  a lguna.

Artículo décimo.—Fór la Presidencia del Consejo de Ministros se dictarán las disposiciones complemen* {arias que fuesen necesarias para la aplicación de los anteriores preceptos.
Dada en. El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y {res.

FRANCISCO FRANCO
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L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 por la que se concede pensión extraordinaria a los huér
fanos de don Onésimo Redondo Ortega. 

 
Los extraordinarios méritos que concurrieron en don Onésimo Redondo Ortega, que tan destacada­

mente intervino en la preparación del Alzamiento Nacional, en el que halló gloriosaanuerte en acción de 
guerra el veinticuatro de julio de mil novecientos treinta y seis, ejerciendo el cargo de Jefe Territorial 
de, Milicias de Falange Española de las J. O. N. S. de  Castilla, aconsejan conced’-'r a sus 'huérfanos una 
pensión extraordinaria.

En su virtud, y de conform idad con la propuesta elaborada por las Cortes Espaf¿olas;

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Se concede a doña Mercedes, doña Pilar y don Víctor Onésimo Redondo Sanz, 
huérfanos del que fué Jefe Territorial de Milicias de Falange Española de las J. O. N. S. de Castilla, 
don Onésimo Redondo Ortega, la pensión extraordin aria de diez mil pasetas anuales, abonable desde la x 
fecha de la publicación de esta Ley.

Artículo segundo— El disfrute y cese de esta p e n s ió n %se ajustará a los preceptos del vigente Estatuto 
de Clases Pasivas. ( 

Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de pensión extraordinaria a favor de 
las hermanas doña María de la Luz y doña Marta Merás y Maqua.
En atención a las circunstancias que concurren en doña María de la Luz y d o ñ a  Marta Merás y Ma

qua, cuyo padre, don Gonzalo Merás y Naviá-Ossorio, fué asesinado por las hordas marxistas, y sus her- r 
manos don, Carlos y don Gonzalo, Oficiales del Ejército, murieron en la defensa de Oviedo, durante gl glo­
rioso Movimiento Nacional, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

’ 1 ,D I S P O N G O :
 Artículo primero.—¿fe concede a doña María de la Luz y doña Marta . Merás y Maqua. cuyo padre, 

don Gonzalo Merás y Navia-Ossorio, fué asesinado por las hordas marxistas,.y sus hermanos don Carlos 
y don Gonzalo, Oficiales del Ejército, murieron en la defensa de Oviedo, durante el Glorioso Movimiento 
Nacional, lapensión extraordinaria conjunta de seis mil pesetas anuales, abonables desde'la fecha de esta 
Ley. 

Artículo segundo.—El disfrute y cese de esta pensión se ajustará a los preceptos del vigente Estatuto 
de Clases Pasivas.

' Bada en El Pardo a trece de diciembre de mií novecientos cuarenta y tres. 

 FRANCISCO  FRANCO

L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de pensión extraordinaria a doña Te
resa y doña Adelaida Alcover y García del Arenal.
En ¿atención a las circunstancias Que concurre n %en doña Teresa y doña Adelaida Alcover y García 

del Arenal, hermanas del Cómandarite de Artillería don Manuel, defensor de lai Escuela de Tiro de Ar- 
 tiñería,'y don Pedro, ambos asesinados por las hordas marxistas, durante el Glorioso Movimiento Nacio­

nal, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Espáñolas,

 D I S P O N G O :
Artículo primero- Se concede a doña Teresa y doña Adelaida Alcover y García del Arenal, hermanas  

del Comandante de Artillería, don Manuel, defensor de la Escuela de Tiro de Artillería, y. de don Pedro,
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ambos asesinados por las hordas m arxistas, durante el Glorioso Movimiento Nacional, la pensión extra­
ordinaria conjunta de seis mil pesetas anuales, abonables desde la fecha dg esta Ley.

Artículo segundo.—El disfrute y cese de esta pensión se ajustará a los preceptos del vigentg Estatuto-
de Clases Pasivas.

Dada en El Pardo a trece de diciembre dé mil novecientos cuargnta y tres.
FRANCISCO FRANCO

LEY  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre sueldo del personal científico del Instituto Espa­
ñol de Oceanografía.

El personal científico del Institu to Español de Oceanografía, para el que ios' Presupuestos del Minia* 
terio de Marina no consignan, aparte de ios sueldos, ninguna otra clase de gratificaciones, no tiene rem une­
ración comparable, por evidentemente inferior, a  la de otros Centros de cultura o de investigación científi­
ca, para cuyo ingreso son precisos capacitación y títulos facultativos parejos—cuando no inferiores—a 'lo a  
exigidos a los oceanógrafos. ^

Esta circunstancia puede producir el retraim iento de aspirantes calificados al ingreso en el Institu to, 
y aun el apartam iento de los ya ingresados, por n a tu ra l aspiración a  metas profesionales más asequi­
bles y mejor retribuidas, truncándose, y malográndose en consecuencia los propósitos tan  acertados dél 
Decreto de quince de diciembre1 de mil novecientos tre in ta  y pueve, que reorganizó el Instituto y estableció 
los fines y norm as de su funcionamiento. ,

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,
*

D I S P O N G O :
Artículo primero.—Las categorías adm inistrativas y 'sueldos'in iciales del personal científico del Ins­

titu to  Español de, Oceanografía, que conservará los derechos concedidos por la legislación vigente en -lo 
que respecta a las mejoras por antigüedad y a los ascensos por méritos, se establecen en. l a Asiguiente 
form a: /

Ayudantes de Laboratorio, Jefes de Negociado de prim era clase: nueve mil setecientas pesetas; 
Directores de Laboratorio, Jefes de Administración de tercera clase: doce mil pesetas; Jefes de D eparta­
mento,; Jefes de Administración de prim era clase: catorce mil cuatrocientas pesetas; Subdirector, Jefe 
Superior de Administración: diecisiete mil quinientas pesetas.

Artículo segundo.—Esta Ley no surtirá efectos h a s ta  el primero de enero de mil novecientos cuaren­
ta  y cuatro, al en trar en vigor el nuevo Presupuesto. ^

Articulo tercero,—Quedan derogadas cuantas disposiciones se opongan a lo establecido. en esta Ley. 
Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres. ~
, ' FRANCISCO FRANCO

L E Y  DE 1 3  DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un suplemento de crédito al Mi­
nisterio de Marina de 1.039.755,71 pesetas, con destino a la adquisición de un edificio colin­
dante.
Concedido, por Ley de primero de marzo del año en curso, un crédito extraordinario para realizar ad­

quisiciones y obras con destino a  la  ampliación del actual edificio del Ministerio de Marina, hubo de fl- 
: jarse su importe teniendo en cuenta las posibilidades que entonces existían para  la adquisición de fincas 
circundantes. 1 ■■

Terminados posteriormente, previo Decreto de aprobación de> Su expropiación forzosa, todos los tiá-' 
m ites precisos para la compra, en concepto de utilidad pública, de la últim a finca necesaria para aque­
lla ampliación, resulta indispensable suplem ental el crédito entonces concedido en la Cuantía calculada 
como im porte de la misma*



P á g i n a  1 1 9 6 8  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  16 d i c i e m b r e  1 9 4 3

En el expediente al efecto instruido constan todos los informes y acuerdos que para su otorgamien
to exige la legislación en vigor.

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :  

Artículo primero.—Se concede un crédito suplementario de un mi-llón treinta y nueve mil setecientas 
cincuenta y cinco pesetas con setenta y un céntimos a ia agrupación quinta del Presupuesto extraordina­
rio de. Gastos en vigor, «Ministerio de Marina»; concepto noveno, «Para satisfacer cuantos gastos de ad­
quisición y obras requiera la ampliación del edificio ocupado por el Ministerio de Marina».

Artículo yegundo.—El importe del mencionado suplemento de crédito se cubrirá en la forma determi­
nada por el articulo cuarenta y uno -de la vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública.

Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre rectificación de dos artículos de la que creó el
Cuerpo Facultativo de Armas Navales. 

La Ley de seis de febrero de mil novecientos cuarenta y tres amplió en dos años ,el limité de edad 
fijado para poder acudir al Concurso de ingreso en la Escuela de Armas Navales; pero vista la conve­
niencia d* nutrir el Cuerpo con personal capacitado eindeterminadas especialidades, resulta aconsejable no 
fijar limite alguno de edad en la primera convocatoria.

Por otra parte; se hace necesario subsanar el error de redacción padecido al citar la disposición le­
gal a que’se refiere el artículo quince de .la ñiencionada Ley.

En su virtud, y de conform idad. con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :

Artículo único.—Los artículos quince y transitorio de la Ley de seis de febrero de mil novecientos 
cuarenta y tres, por la que se reorganizó el Cuerpo d e  Artillería de la Armada, bajo la denominación de
Cuerpo Facultativo de Armas Navales, se entenderán redactados como sigue:

«Artículo quince.—Los ascensos, hasta el empleo de Coronel inclusive, serán por orden de rigurosa 
antigüedad entre el personal declarado apto. Para las categorías superiores se estará a lo dispuesto en la 
Ley de dos de septiembre de mil novecientos cuarenta y uno.»

«Artículo transitorio.—Se suprime para la primera convocatoria que haya de celebrarse para ingreso 
en la Escuela de Armas Navales el límite de edad que fija el artículo quinto.»

Dada en El Pardo a trepe de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

 FRANCISCO FRANCO 

L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un crédito extraordinario de pese
tas 136.328,51 para abono de cuentas de alimentación de reclusos correspondientes al año 
de 1935.

Agotado el crédito que el presupuesto de gastos de mil novecientas treinta y cinco asignaba al 
Servicio de alimentación de penados, sin que,-por insuficiencia de su cifra, pudieran hacerse efectivas las 
cuentas de los suministros recibidos por las Prisiones de Madrid y Burgos en el" mes de diciembre, último 
del ejercicio, se ha-instruido un expediente de reconocimiento de las respectivas .obligaciones y de habili- 
fteclón del crédito- extraordinario indispensable para su abono. *

Constan en el mismo la subsistencia de los aludidos créditos contra el Tesoro y los dictámenes de lá
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Intervención General y del Consejo de Estado, favorables a la convalidación de los gastos realizados en 
exceso £de los créditos del Presupuesto y a la concesión de los recursos que su pago requiere.

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

d i s p o n g o :

-  Artículo primero.—Se reconocen como obligaciones del Estado las contraídas'por el Servicio de Pri­
siones en mil novecientos treinta y cinco, sin previa existencia de crédito, por suministros destinados a 
la-alimentación de reclusos. •

Artículo segundo.—Para el pago de las obligaciones que se reconocen en el artículo anterior, se con­
cede un crédito extraordinario de ciento treinta y seis mil trescientas veintiocho pesetas con cincuenta 
y un céntimos, a un concepto adicional que se figurará en el presupuesto en vigor de’ la Sección sép­
tima de Obligaciones de los Departamentos ministeriales, «Ministerio de Justicia»; -capítulo tercero, 
«Gastos diversos»; artículo segundo, «Subsistencias, hospitalidades, transportes, acuartelamiento y vestua­
rio»; grupo cuarto, «Prisiones: Alimentación», con la denominación de «Para satisfacer las cuentas de ali­
mentación de las prisiones Central de Burgos y Celular de Madrid, del mes de diciembre de mil nove­
cientos treinta y cinco».

Artículo tercero.—El importe del referido crédito extraordinario se cubrirá en la forma que determi­
na el artículo cuarenta y una de la vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda Pública.

Dada .en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un suplemento de crédito de pese­
tas 550.000 como subvención a Escuelas de Huérfanos del Cuerpo de Suboficiales de la A r­
mada.
Establecida una nueva escala de pensiones para huérfanos del Ejército, según la Circular dirigida, 

con fecha 4 de marzo deL año actual, por la Dirección General de Enseñanza Militar a los diversos 
Patronatos de Huérfanos, procede, por primordiales razones de equidad, igualar con aquéllos las pensio­
nes que corresponde, percibir a los huérfanos del Cuerpo de Suboficiales de la Armada, habilitando para 
ello el crédito necesario.

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Se concede un suplemento de crédito por valor de quinientas cincuenta mil pe­
setas, con cargo al capítulo tercero, artículo cuarto, grupo primero, .concepto cuarto, «Subvención para 
las Escuelas de Huérfanos del Cuerpo de Suboficiales de la Armada», de la Sección quinta del Presu­
puesto vigente, para atender a las obligaciones creadas por las nuevas pensiones fijadas en la Circular 
de la Dirección General de Enseñanza Militar del Ejército de cuatro de marzo del año en curso.

Artículo segundo.—El importe del antedicho suplemento de crédito se cubrirá en la forma determina­
da por el artículo cuarenta y uno de la, Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda Pública. 

Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un crédito extraordinario de 
pesetas 106. 450,32 para hacer efectivos intereses de inscripciones de Deuda perpetua interior al 
3 por 100 desde 1.° de julio de 1873 al 30 de junio de 1883.
Pendientes de pago cantidades reclamadas por el Obispado de Madrid-Alcalá ép concepto de intere­

ses atrasados de unas inscripciones de la Fundación benéflco^docente CteLefcio Imperial die Estudios de San
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Isidro, cuyo Patronato le corresponde por haberlo así declarado expresamente el Tribunal Supremo en  
sentencia de nueve de febrero de mil novecientos veintiocho, se ha instruido un expediente de reconocimiento 
y liquidación del débito ¿or parte del Teáoro y de justificación del crédito por la del Obispado, expediente 
que ha sido resuelto favorablemente para éste en dieciséis de abril último, fecha en que asimismo sé acor­
dó la habilitación de los recursos precisos a su abono.

Sobre este último extremo han informado también en sentido favorable la intervención General y el 
Consejo de Estado.

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :
Artículo primero.—Se concede un crédito extraordinario de ciento seis mil cuatrocientas cincuenta 

pesetas con treinta y dos céntimos al presupuesto en vigor de la Sección cuarta de Obligaciones genera­
les del Estado «Deuda del Estado»; capitulo tercero, «Gastos diversos»; artículo noveno, «Intereses», grupo 
adicional, concepto único, destinado a satisfacer los intereses devengados durante el período comprendido en­
tre el primero de julio de mil ochocientos setenta y tres y el treinta de junio de mil ochocientos ochenta 
y tres por las inscripciones de la Deuda perpetua interior- al tres por ciento, números cuarenta y ocho mil 
Cuatro y cuarenta y ocho mil cindo, propiedad de la Fundación benéflco-docente Colegio Imperial de ¡Es­
tudios de San Isidro.

Artículo segundo.—El importe del referido crédito extraordinario se ctibrirá en la fofma determinada 
por el artículo cuarenta y uno de la vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda Pública.

Dada en El Pardo, a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de varios suplementos de crédito,  
importantes en junto 24 .911.254 pesetas para satisfacer ganancias de jugadores y otras atenciones

de la Renta de Loterías, durante el año en curso.

Excedidos en una considerable cuantía Jps ingresos calculados por la venta de billetes de la Lote­
ría Nacional,* porque la demanda que de ellos se produce ha obligado a modificar las previsiones de los 
Sorteos a celebrar-en el año, se ha producido asimismo una correlativa insuficiencia de los créditos des­
tinados al pago de ganancias a los jugadores y a otros gastos derivados del servicio, que se hace preciso 
remediar urgentemente para que no sufra interrupción el reconocimiento y pago de las consiguientes 
obligaciones.

La fijación de los recursos suplementarios á otorgar se ha llevado a efecto en up expediente en el 
que igualmente constan los informes de la Intervención General y del Consejo de Estado, favórabl'es a 
su concesión. 

"En su virtud, y de conformidad con .la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O :
Artículo primero.—Se conceden al presupuesto en vigor.de Obligaciones de los Departamentos minis­

teriales varios suplementos de crédito, por un importe total de veinticuatro millones novecientás once 
mil doscientas cincuenta y cuatro pesetas, con la siguiente distribución: a ia Sección decimocuarta «Gas­
tos de las Contribuciones y Rentas públicas», setenta y dos mil veintiocho pesetas, distribuidas como si­
gue: Al capitula, primero «Personal», artículo cuarto «Jornales», grupo tercero «Dirección General de Tim­
bre y Monopolios: Sección de Loterías», concepto segundo «Para jornales extraordinarios que las nece­
sidades del servicio requieran»,'treinta mil quinientas veintiocho pesetas; al capítulo segundo «Mate­
rial», artículo primero «De oficina no inventarióle», grupo segundo «Dirección Gene-ral de Timbre y 
Monopolios: Sección de Loterías», concepto único «Para flúido eléctrico para alumbrado y fuerza motriz, 
cartones, cuerdas, calefacción, objetos de escritorio, suscripciones, útiles de limpieza, servicio de carrua­
jes, teléfonos,' sellos *de Correos y menores», dieciséis mil quinientas* pesetas. y al capítulo tercero «Gas-
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to s diversos», artícu lo  prim ero  «De ca rá c te r  general», grupo sexto «Dirección G eneral de T im bre y 
M onopolios: Sección, de Loterías», concepto qu in to  «P ara gastos de p ropaganda  de la L otería  N acional,, 
p rev ia aprobación  de los oportunos presupuestos por el D irector general de T im bre y Monopolios», vein ti­
cinco m il pesetas, y a la Sección decim oquin ta «P artic ipación  de C orporaciones y p a rticu la re s  en lngre- 
sos del Estado», capítu lo  te rcero  «G astes diversos», a rtícu lo  decim otercero «De o tras en tidades y p a rticu ­
lares», grupo tercero  «Loterías», concepto único «P ara las ganancias  que h ay a  que p ag a r a los jugadores . 
y p a ra  E ntregar a 1& A sam blea S uperior de la  Cruz R oja la p artic ipación  que legalm ente le corresponde», 
ve in ticua tro  m illones ochocien tas tre in ta  y nueve m il doscientas veintiséis pesetas.

A rticulo segundo.—El im porte de ios m encionados sup lem entos do crédito  se cub rirá  en la  fo rm a 
d e te rm in a d a  por la vigente Ley de A dm inistración  y C ontabilidad de la H acienda Pública. 

v D ada en El P ard o  a trece de d iciem bre de m il n o v ec ie n to s‘c u a re n ta  y tres. , 

FRANCISCO FRANCO

L E Y  DE 13 DE D IC IE M B R E  DE 1943 por la q u e  se am plía la suma de 151.746,906,21 
pesetas la autorización otorgada al M inisterio  de Obras Públicas para la continuación de las 
obras de electrificación de las líneas de M adrid  a Avila y Segovia, y se concede ún suple
m ento  de crédito de 83 .000 .000 de pesetas al figurado en el Presupuesto extraordinario  en vi
gor , con destino a las mismas.

P o r D ecreto  de vein tic inco de agostó de m il novecientos t re in ta  y nueve se autorizó al M inisterio  de - 
O bras P ú b lic a s 'p a ra  co n tin u a r ios trab a jo s  de electrificación de las lineas de M adrid a Avila y Segovia, y 
se f ija ro n  a n u a lid a d es  p a ra  el pago de los t r a b a jo s . h a s ta  él to ta l im porte de o ch en ta  y tre s  m illones qui­
n ie n ta s  m il pesetas. ^

C irc u n sta n c ia s  so b rad am en te  conocidas h a n  h ech o  que el co s te  de estas obras resu lte  sum am en te  
su p e rio r a lo en tonces autorizado, precisándose p a ra  su continuación, no sólo la  au to rizac ión  del exceso, 
sino  la. h ab ilitac ió n  de los recursos consiguientes p a r a  su  abono. ' - :

En el expedien te a -esto s  fines in stru ido  constan  lo5 inform as y acuerdos favorables requeridos para 
■éllo p o r lá  legislación en  vigor.

En su v irtud , y de confo rm idad  con la p ro p u es ta  e laborada por las Cortes Españolas.

1 , D I S P O N G O :

' A rtículo p rim ero .—Se am plía  h a s ta  la sum a dé ciento  c in cu en ta  y cua tro  m illones se tec ien tas cuaren ­
t a  y seis m il novecien tas seis ' p esetas con v e in tiú n  cén tim os la au torización  o to rgada al M inisterio de 
O bras Públicas por Dqcreto de vein tic inco  de agosto de m il novecientos tre in ta  y nueve, p a ra  la co n tin u a­
ción de las obras de electrificación de las líneas de M ad rid  a Avila y Segovig. '

A rtículo segundo.—Se concede un  sup lem ento  de c ré d ito  de o ch e n ta  y tres  m illones de pesetas a J.a A gru­
pación  undécim a del P resupuesto  ex trao rd inario  de g as to s  en vigor «M inisterio ds O bras Públicas», con­
cepto sexto, «Ferrocarriles»; subconcepto  quinto, « P a ra  electrificación de las líneas de M adrid a Avila y 
V illalba a Segovia (Decreto de vein ticinco de agosto de m il novecientos tre in ta  y nueve), y de las cerca- 

. n ía s  dé B arcelona». ' ;
A rtículo te rcero .—El im porta del m encionado  c ré d ito  su p lem en tario  se cub rirá  en la fo rm a determ i­

n a d a  por el articu lo  cu a ren ta  y uno  de la  v igen te Ley. de A dm in istración  y C ontab ilidad  de la  H acienda 
P ú hijea. . ?

D ada en El P ardo  a trece de d ic iem bre de m il novecien tos c u a re n ta  y tres.

FRANCISCO FRANCO



P á g i n a  1 1 9 7 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  16 d i c i e m b r e  1 9 4 3

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un crédito extraordinario de pese
tas 2.212,50 para abonar pensión a dos ex Carabineros licenciados por dementes.

Carentes ios Presupuestos de los años mil novecientos cuarenta y mil novecientos cuarenta y uno 
de dotación destinada al pago de las pensiones alimenticias que el Estado concede a los carabineros 
dementes mientras se encuentran en esta situación, han quedado sin satisfacer las devengadas por dos 
individuos de dicho Cuerpo desde primero de mayo de'm il novecientos cuarenta a treinta y uno de 
diciembre de mil novecientos cuarenta y uno, y desde primero de abril a fin de este año último, respec­
tivamente.

lian legítimas obligaciones no pueden en la actualidad satisfacerse más que mediante la concesión 
de un crédito extraordinario, con cuyo otorgamiento &e han mostrado conformes la Intervención Ge­
neral y el Consejo de Estado al emitir sus dictámenes en el expediente al efecto instruido.

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

d i s p o n g o :

Artículo primero.—Se concede un crédito extraordinario de dos mil doscientas doce pesetas con cin­
cuenta céntimos a la Sección tercera de Obligaciones de los Departamentos ministeriales del Presu­
puesto de gastos en vigor, «Ministerio Ib la Gobernación»; capítulo tercero, «Gastos diversos»; artículo 
cuarto, «Auxilios, subvenciones y subsidios»; grupo cuarto, «Dirección General de la Guardia Civil», con­
cepto adicional, destinado a satisfacer pensiones por demencia, a razón de dos pesetas cincuenta cénti­
mos diarios, a los ex carabineros Julián Salas y Ag ustín Fernández Bellido durante el períolo de tiem­
po comprendido entre primero de mayo de mil novecientos cuarenta y treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos cuarenta y uno, y desde primero de abril a treinta y uno de diciembre de este último 
año, respectivamente. - ‘ v

Artículo segundo.—El importe del referido crédito extraordinario se cubrirá en la forma determina­
da por el artículo cuarenta y uño de l a ,vigente Ley de Administración y Contabilidad de la Hacienda 
Pública.

Dada en El Pardo a trece de diciembre., de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

LEY DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre protección a las familias numerosas.
‘

El período de aplicación de la Ley de Protección a las familias "numerosas de primero de agosto
de mil novecientos cuarenta y uno, aunque corto, ha puesto de manifiesto la conveniencia de procurar
protecciones especiales que se refieran preferentemente al medio rural y a las clases humildes, las más 
¡necesitadas de auxilio y las que, al propio tiempo, acusan la más fuerte vitalidad demográfica; supri- 

vmido por Ley de primero de enero de mil novecientos cuarenta y dos el impuesto de Cédulas persona­
les, cuya exención o bonificación constituía uno de los más interesantes aspectos de la expresada Ley, 
se hace necesario compensar la faltá de dicho beneficio: recoger diferentes aspectos que la experiencia 
de su aplicación aconseja, refundir disposiciones adicionales y aclaratorias que se han venido dictando 
¡últimamente. ~ ^  ,

En su virtud, y de conformidad co¡n la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,

D I S P O N G O  :

Artículo primero. -Ei Estado protege a la familia pumerosa mediante la  concesión de los beneficios 
establecidos en la presente Ley. A estos efectos, se considerará familia x numerosa la compuesta por el 
cabeza de fafnilia, el cónyuge, si lo hubiere, y cuatro o más hijos legítimos o legitimados, solteros, me­
nores de dieciocho años o mayores incapacitados para el trabajo. Cuando el hijo no estuviera emanci­
pado y log ingresos que disfrute por su trabajo o rentas de cualquier otra naturaleza no rebasen la cifra
de seis mil pesetas anuales, los dieciocho años se considerarán prorrogados hasta los veintitrés.
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Al solo efecto de los beneficios de enseñanza, el límite de los veintitrés años señalado anteriormente 
se amplía, para los hijos varones, por el tiempo de duración del servicio en filas, y para las mujeres, 
hasta los veinticinco años.

En defecto de los padres', tendrá la consideración de cabeza de familia el tutor o quien tuviere a 
su cargo los menores, siempre que por la guarda de dichos menores no perciban remuneración alguna 
y además los mantenga a su costa.'

'Para la concesión de los ^beneficios, las familias numerosas se clasifican en dos "categorías:
Primera, Las de cuatro a siete hijos.

a Segunda. Las de más dé siete hijos.
, Artículo segundo.—En materia de enseñanza, los beneficios comprenden:

a) Exención o reducción" en el pago de los derechos de matrícula y .prácticas, en los de obtención 
de títulos y ^cualesquiera otros de naturaleza análoga para cursar estudios en todos los Centros de ense­
ñanza oficiales, de cualquier grado, y en las Escuelas profesionales ó especiales. Dicha exención o re­
ducción alcanzará también al impuesto del Timbre y a los libros que editen las Instituciones científicas 
y culturales del Estado.

Las familias de la primera categoría disfrutarán de una reducción del 50 por 100 en el pagp de aque­
llos derechos, y las de la" segunda estarán exentas de ellps.

Los Centros reconocidos para la enseñanza media y superior y los Colegios Mayores darán preferen­
cia en las gracias que establezcan a los hijos de familias numerosas que cursen sus estudios en los
mismos.

b) Los miembros de familia numerosa, dejando a salvo los derechos reconocidos por la legisla­
ción vigente a favor de los Caballeros Mutilados, ex Combatientes, ex Cautivos y familiares de caídos, 
gozarán de preferencia para el ingreso en los establecimientos de enseñanza oficial o privada, para ’ 
ocupar puestos en las cantinas, comedores y, demás instituciones, de asistencia, escolar, así como tam- • 
bién para el disfrute de becas en. concurrencia con los demás, pensiones y cualquier ventaja análoga 
existente y que pueda crearse.

•De estas mismas ventajas disfrutarán los miembros *de familia numerosa para concurrir a los cam­
pamentos que organice la Obra Sindical de Educación y Descanso, el Frente de Juventudes y 'la  Sec­
ción Femenina de Falange Española Tr.adicionalista y de las J. O. N. S.

*

Artículo tercero.—-En materia; f̂iscal los benéñeios alcanzan:
a) Reducción del impuesto de Utilidades: de la tarifa primera por .reptas dé )toábajo personal en 

los siguientes casos: *
Hasta dieciséis mil pesetas anuales, exención total.
Desde dieciséis mil pesetas anuales hasta cien mil pesetas, reducción del cincuenta por' ciento p$ra 

las familias de primera categoría^ y exención total para las de segunda.
b) En las cuotas del reparto municipal de Utilidades y en las de los impuestos de las Diputacio­

nes que graven los productos del campo, cuando no excedan de mil quinientas pesetas anuales cada ,, 
una, se reducirán en un veinte por ciento para las familias de primera categoría, y érí un cuarenta 
por ciento para las de segunda. ' ”

c) Inquilinato.—Este impuesto será reducido al cincuenta por ciento para las familias de primera 
categoría, y quedarán exentas las fafnilias de segunda.

Los beneficios establecidos en los tris apartados anteriores son aplicables, no sólo al cabeza de 
familia, sino también y en igual proporción, a su cónyuge, siempre que sus ingresos por todos conceptos 
no sean superiores a-cien mil pesetas para la primera categoría, y a ciento cincuenta mil *pésetas para la 
segunda.  ̂  ̂ '

Se establece la categoría de honor, designándose así a las familias* de ~doc?e ó m ás‘hijos, para las 
cuales’ no se fija tope alguno en sus ingresos. ;

Artículo' cuarto.—Con relación al subsidio familiar, se concede un aumento del diez por ciento eñ -
las cantidades a percibir por Jos cabezas de familia numerosa beneficiarios de la primera categoría,
y del veinte por ciento a los de la segundá, con cargo a la Caja Nacional de. Subsidios familiares. ,

Articulo quinto.—Loe miembros de familia numerosa de la primera categoría, disfrutarán de uha re-
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ducción del veinte por ciento sobre el precio de los billetes de todas clases de ferrocarriles y de empre
sas de transportes terrestres y marítimos, que sean de aplicación y estén en vigor para el" trayecto que se 
desee utilizar, cualquiera que sea la clase de dichos billetes y del tren o vehículo; este beneficio alcanza­
rá también al precio de los-billetes de los niños. Para las familias de la segunda categoría la reducción 
será del cuarenta por ciento.

' En los balnearios, sanatorios y cualquier otro establecimiento análogo de carácter oficial o privado 
que les haya sido-indicado por prescripción facultativa, gozarán de preferencia para ser admitidos, apli­
cándoseles una bonificación del veinte por ciento, tanto en las tarifas correspondientes a los gastos ordi­
narios que se ocasionen por su permanencia, como en los de asistencia médica, pudiendo limitar el acceso 
a los mismos de los miembros de familia numerosa en proporción no inferior al veinte por ciento de su 
capacidad de admisión en cada clase o categoría.

En ¿os establecimientos de beneficencia pública tendrán igualmente preferencia para su Ingreso y asis­
tencia facultativa.

Asimismo podrán disfrutar, de las beneficios del seguro obligatorio de enfermedad, aunque no reúnan 
los demás requisitos que exige el Reglamento complementario de la Ley de aquel seguro, siempre que 
satisfagan las cuotas establecidas.

Artículo sexto.—Se conceden también a los cabezas de familia numerosa^
a) Prioridad para ser . colocados en cualquier puesto de trabajo, después de las preferencias y tur­

nos establecidos por las disposiciones legales en vi gor, siempre y cuando reúnan las condiciones de 
aptitud y conocimientos exigidos para ocupar dichos puestos, exceptuándose de este precepto los denomi­
nados de confianza.

Las prescripciones del párrafo anterior se refieren tanto a los destinos de la Administración Pública 
como a cualquier .clase de empleos que puedan obtenerse por conducto de las Oficinas de Colocación.

b) Preferenciá para las adjudicaciones especificadas en la base treinta y tres de la Ley de Coloni­
zación de veintiséis de diciembre de mil novecientos treinta y nueve, o cualesquiera otras de análoga 
naturaleza.

c) Preferencia para la concesión de casas baratas, económicas y viviendas protegidas.
. Queda autorizado el Instituto Nácional de* la Vivienda para aumentar el coste máximo que figure 

en sus tarifas para las viviendas protegidas cuando se trate de solicitante ‘ cabeza de familia numerosa.
Artículo séptimo.—El carácter de beneficiario de familia numerosa se concederá por el Ministerio de 

Trabajo a solicitud de los interesados, haciéndose constar en un título que se entregará ál cabeza de 
familia y que será revisadle anualmente. ,

El Ministerio de Trabajo podrá solicitar de los demás Departamentos o’ Centros de que ellos depen- 
4an los datos que estimen necesarios para la conbe sión y  revisión de dicho título.
'  ̂ Artículo octavo.—Los documentos que expidan ios Registros civiles, Alcaldías o cualquiera otra de­

pendencia del Estado, Provincia o Municipio o del Movimiento, como requisitos para obtener el título de 
beneficiario de familia numerosa, estarán exentos de toda clase de derechos de expedición, incluso de los 
del Timbre, y tendrán turno de prioridad en $u despacho.

Iguál exfjnpión y prioridad disfrutarán todos los documentos y trámites posteriores a la expedición 
del titulo que sean necesarios para hacer efectivos los beneficios del mismo.
♦ Artículo noveno. — Cualquier ocultación, falsedad o infracción á lo dispuesto en esta Ley será san­

cionada por pl Ministerio de Trabajo con multa de cincuenta a cincuenta mil pesetas, o con la privación de 
los beneficios establecidos, sin perjuicio de la responsabilid&L criminal en que pudiera haberse incu­
rrido.

Artículo décimo.—La forma de establecer los servicios administrativos para la ejecución de la pre­
sente Ley s e . determinará por el Ministerio de Trabajo, quedando encuadrados en la Dirección Gene­
ral de Previsión. Dicho Departamento .queda autorizado para dictar cuantas disposiciones sean perti­
nentes para su desarrollo y aplicación.

Artículo undécimo.—>E1 Reglamento de ia presente Ley> dispondrá las fechas de entrada en vigor de 
los beneficios de la misma, y a partir de la publicación de dicho Reglamento quedarán derogadas la Ley 
de primero de agosto de mil novecientos cuarenta y uno, su Reglamento, de dieciséis de octubre del 
mismo año,, y demás disposiciones complementarias.
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DISPOSICION ADICIONAL
Los Ministros, Centros y Organismos del Estado, Provincia o Municipio y del Movimiento a quienes  

el Reglamento de la presente Ley señale atribuciones para disponer la implantación y efectividad de 
determinados beneficios,, vendrán obligados a dictar las disposiciones necesarias al indicado efecto,  en 

el plazo máximo de dos meses^a partir de la promulgación de dicho Reglamento.
Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

FRANCISCO FRANCO

L E Y  DE 13 DE DICIEMBRE DE 1943 sobre concesión de un crédito extraordinario de pese
tas 28.390.018,07 al Presupuesto del Ministerio de Trabajo, a disposición de la Junta Inter
ministerial de Paro Obrero, compensado con la anulación de otros créditos.
Incluidas en el presupuesto extraordinario en vigor, con ocasión de la prórroga y ampliación del 

mismo dispuesta por la Ley de ocho-de marzo de mil novecientos cuarenta y uno, varias dotaciones repre­
sentativas de4 total de los remanentes que con arreglo a la Ley del Paro Obrero quedaban a disposición de 
diversos Departamentos ministeriales, se han venido utilizando las cifras autorizadas en el pago de com­
promisos pendientes, sin que éstos hayan llegado a agotar las disponibilidades por renuncia de algunos 
adjudicatarios a las primas que tenían concedidas.

Se ha apreciado en cambio la precisión de realizar otras obras más útiles en la actualidad y que, -
asimismo, cumplen la finalidad de continuar absorbiendo el paro; pero como éstos fio se ajustan a la
distribución por Ministerios que aquellas dotaciones presentan, resulta necesario proceder a hLanulaqióil 
de los remanentes no empleados y al otorgamiento de un crédito extraordinario que permita á la JTunta 
Interministerial del Paro Obrero acordar su nueva distribución, en la forma ya prevista, por el Decreto 
de dieciséis de octubre de mil novecientos cuarenta y dos.

En el expediente al efecto instruido constan los dictámenes de/la intervención General y del Con­
sejo de Estado, como favorables al otorgamiento y anulación de los créditos indicados.

En su virtud, y de conformidad con la propuesta elaborada por las Cortes Españolas,-

D I S P O N G O :
Artículo primero.—Se concede un crédito extraordinario de veintiocho millones trescientas noventa 

mil dieciocho pesetas con siete céntiihos a una nueva agrupación que con el título de «Ministerio de
Trabajo» se figurará en el presupuesto extraordinario de gastos en vigor con destino a poner a disposi- 
ción de la Junta Interministerial del* Paro Obrero ias sumas precisas óara la realización de las obras a 
su cargo. 

Artículo segundo.—En compensación del crédito autorizado’ por el articulo anterior, se anulan los re­
manentes de créditos para subvenciones concedidas por la extinguida Junta Nacional del Paro, con arreglo 
a lgi Ley de veinticinco de junio de mil novecientos treinta y cinco, que figuran en el propio presupuesto 
extraordinario' en curso con el siguiente detalle: En la agrupación tercera «Ministerio de ia Goberna­
ción», concepto décimo, tres millones doscientas diecinueve n/1 ochocientas^cuarenta y cinco con treinta 
y cinco; en la agrupación séptima «Ministerio de Justicia», concepto sexto,'cuatrocientas fiiil; en la  afín- 
pación octava «Ministerio de Industria y Comercio», concepto sexto, ciento quince mil doscientas, catorce 
cón noventa y cuatro; en la agrupación novena «Ministerio de Agricultura,», concepto sexto/ un millón 
veintiún mil quinientas ochenta con treinta y tres; én la agrupaeió'n décima «Ministerio de Educación Na­
cional», concepto tercero, cuatrocientas cuarenta y dos mil doscientas diez con tres; en la agrupación un­
décima «Ministerio de Obras Públicas», concepto octavo, veintidós millones novecientas ochenta y seis mil 
doscientas sesenta y cinco con cuarenta y dos, y en  ̂la agrupación duodécima «Ministerio de- Hacienda», 
concepto tercero, doscientas cuatro mil novecientas dos,'o sean tan total, veintiocho millones trescientas no­
venta mil dieciocho pesetas corl siete céntimos.

Artículo tercero.—El crédito autorizado por esta Ley será aplicado a obras relacionadas con el paro 
 obrero confórme a ios acuerdos y resoluciones del Consejo de. Ministros.

Dada en El Pardo a trece de diciembre de mil novecientos cuarenta y tres.

 FRANCISCO FRANCO
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GOBIERNO DE LA NACION

PRESIDENCIA DEL 
GOBIERNO

ORDEN de 16 de noviembre de 1943  
por la que se crea el impuesto sobre  
la yuca importada de los Territorios

 Españoles del Golfo de Guinea.

Ilimo. Sr.: im porta a la justicia tri- , 
bmtaria el repartir los gravámenes ; 
con la «debida proporción, que circuns. 
tanctalmente puede alterarse según 
las desigualdades'de la producción y 
el ritmo de la demanda en los mer­
cados, lo que exige a la Ley fiscal ( 
cierta flexibilidad de-tipos y de con- j 

ceptos, a cuya exigencia responde el : 
último párrafo *del artículo segundo de 
la Ley de Presupuestos de 29 de j<ú- ; 
lio de 1943, vigente en la Colonia.

D urante los años 1941-1942 y ocho j 

primeros meses de 1943, la producción j 
y exportación de yuca ha alcanzado • 
las cifras de un millón, cinco millo- | 
nes y dos millones de kilogramos, res- | 
pectivamente, siendo ya injusto que ¡ 
goce la exención de cuota sü.plemen- ¡ 
tari-a de la contribución rústica que 
pesa sobre el café y el cacao, incluso 
con riesgo de abandono o merma de 
estos dos principales productos colo­
niales, indispensables a la metrópoli.

Por tal razón, y en vista de la pro­
puesta hecha por el Gobierno Gene­
ral de nuestras Territorios Españoles 
del Golfo de* Guinea, y del informe 
favorable de la Dirección General de 
Marruecos y Colonias, esta presiden­
cia del Gobierno acuerda:

Artículo único. — En concepto de 
cuota suplementaria de la contribu­
ción territorial rústica, y sin perjui­
cio de los derechos fijados en el 
Arancel de exportación, tributará la 
yuca exportada por nuestros Territo­
rios Españoles del Golfo de Guinea, 
a razón de ,0,15 pesetas el. kilogramo.

Madrid. 16 de noviembre ,de 1943.— 
P. D., el Subsecretario. Luis Carrero.

limo. S-r. Director general de Marrue­
cos y Colonias.

ORDEN de 11 de diciembre de 1943 
por la que se asciende a Porteros 
Mayores de segunda a los Porteros 
primeros que se citan .

linios. S ros.: Habiéndose comunica­
do por el Ministerio de Educación Na­
cional la defunción del Portero Fran> 
cisco Pérez Carmoña, acaecida con 
anterioridad a la fecha en que se le 
asciende a Portero Mayor de 2.a por 
Orden de e&ta Presidencia de 13 de 
noviembre próximo pasado, y corres-" 
pondiéndole asimismo ascender por el 
tum o segundó de ,ascensos a cate­
goría indicada al Portero Juan López 
Ganga se modifican los ascensos Pu­
blicados eu la fecha indicada, por lo 
que re pecta a lós Porteros Mayores 
de 2.s. en la forma que &  expresa en 
la adjunta relación.
' Lo que digo a VV. II. para su co­

nocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 11 de diciembre de 1943 — 

P. D., El Subsecretario, Luis Carrero.

limos. Sres. Subsecretarios de esta pre­
sidencia. Educación, Hacienda. Go­
bernación y Ordenador Central de i 
Pagos. \
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M I N I S T E R I O  D E  LA  
G O B E R N A C I O N

ORDEN de 14 de diciembre de 1943 
por la que se resuelve concurso para 
proveer una plaza de Auxiliar va­
cante en el Gobierno C ivil de la 
provincia de Sevilla .

limo. S r .: Resolviendo concurso
convocado por Orden de 28 de sep­
tiembre del año en curso (BOLETIN- 
O F IC IA L  DEL ESTADO del 30), para 
proveer una plaza de Auxiliar vacan­
te en el Gobierno Civil de la provin­
cia de Sevilla,

Este Ministerio ha tenido a bien 
disponer que don José Raya Medial- 
dea, Auxiliar de Administración Civil, 
con el sueldo anual de 4.000 pesetas, 
adscrito al Gobierno C ivil.d e  !a> pro­
vincia de Gerona, pase a continuar 
sus servicios al de Sevilla, con el mis­
mo empleo.

Lo d'i?ó a V. I. para su conocimien­
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 14 de diciembre de 1943.-— 

P. D., Pedro F. Valladares.

Sr. Jefe de Sección Central.

ORDEN de 14 de diciembre de 1943 
por la que se resuelve concurso con­
vocado por Orden de 2 de noviem- 
bre próximo pasado, para proveer, en 
turno ordinario de traslado, vacan­
tes del Cuerpo Técnico Administra­
tivo de este Departamento. 

limo. S r . : Resolviendo concurso
convocado por Orden de 2 de noviem­
bre próximo pasado (B O LETIN  OFIo 
C IAL  DEL ESTADO del 3) para pro­
veer en turno 'ordinario de traslado 
las vacantes del Cuerpo Técnico Ad­
ministrativo de este Departamento, 
existentes en diversos Gobiernos Ci­
viles e incluidas en el mismo.

Este M inisterio ha tenido a bien 
disponer les siguientes traslados de

destino:
Doña Caridad Ortega González. O fi­

cial de primera clase de Administra­
ción C ivil, en el Qobierno Civil de la 
provincia de Gerona, al de Cádiz, con 

•el mismo empico; don Ramón María 
Pérez Gutiérrez. Jefe de Negociado 
de tercera clase d? Administración C i­
vil, en el Gobierno CiviC de la provin­
cia de Tarragona, al d? Castellón; 
don Francisco de Paula Valladar An­
gulo, Jefe de Negociado de primera cia­
se de Administración Civil, en el Ge- l 
bierno Civi: de la provincia de Logro­
ño. al de Huelva; don Martín Rodrí­
guez Infante; Jefe de Administración 
Ci-vil de tercera clase, en el Gobierno

Civil de la provincia de Huelva, al 
de León, y don Román Bauluz Zam- 
boray, Jefe de Negociado de primera 
clase, t-n el Gobierno Civil de Hues­
ca, al de Zaragoza.

Quedan sin proveer las restantes va­
cantes anunciadas por falta de con­
cursantes.

Lo digo a V. I. para su conocimien­
to y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de diciembre de 1943.— 

P. D., Pedro F. Valladares.

Sr. Jefe de La Sección Central de este
Ministerio.

M I N I S T E R I O  D E L  
E J E R C I T O

DIRECCION GENERAL DE RECLU­
TAMIENTO Y  PERSONAL

Destinos

ORDEN de 10 de diciembre de 1943 
por la que se destina al Servicio de 
Intervenciones al Teniente de In ­
fantería don Ramón Luaces M a
gariño.

Se destina al Servicio de Interven­
ciones al Teniente de Infantería- don 
Ramón Luaces Magariño, actualmen­
te en el Grupo de Regulares número 9, 
el cual cesa en este destino y queda 
en la situación prevenida en el párra­
fo'segundo del articulo segundo, del 
Decreto de 23 de septiembre de 1939 
(«D . O .» riúm. 4).

Madrid, '10 de diciembre de 1943.

ASENSIO

ORDEN de 10 de diciembre de 1943 
por la que se destina al Servicio de 
Intervenciones Teniente de A r­
tillería don Benjamín Almenara 
Gallego.

Se destina al Servicio de Interven­
ciones al Teniente de Artillería don 
Benjamín Almenara Gallego, actual­
mente en el Regimiento número 30, 
el cual cesa en este destino y queda 
en la situación prevenida en el párra­
fo segundo, del articulo segundo del 
Decreto de 23 de septiembre de 1939 
(«D . O.» núm. 4).

Madrid, 10 de diciembre de 1943..

ASENSIO

ORDEN de 10 de diciembre efe 1943 

por la que se destina al Servicio de 

Intervenciones al Teniente de A rti- 

llería don Baldomero Núiíez Rojasn

Se destina al Servicio Je Interven­
ciones al Teniente de Artillería don 
Baldomcro Núñez Rojas, actualmente 
en el Regimiento núm. 30, el cual cesa 
en este destino y queda en la situación 
prevenida en el párrafo segundo del 
artículo segundo del Decreto de 23 de 
septiembre de 1939 («D . O .» núms-

( ro 4).
Madrid, 10 de diciembre /de i943.

ASENSIO

M I N I S T E R I O  D E  
H A C I E N D A

ORDEN de 9 de diciembre de 1943 

por la que se señalan normas para 

el gravamen en origen de determ i­

nados conceptos del impuesto de 

Consumos de Lu jo (antiguo « Sub­

sidio») de la Contribución de Usos 

y Consumos.

lim o; S r . : Con el fin de facilitar 
la exacción del impuesto do Consu­
mos de Lujo (antiguo «Subsidio»), ar­
monizando. ics i:\tereses del Tesoro con 
los dél contribuyente, resulta aconse­
jable, en todos aquellos casos en que 
■sea posible, situar la percepción del 
gravamen en origen- Es o procedimien­
to t¡€nde no ‘sólo a dificul'.ar la eva­
sión fiscal, sino también a evitar ]a 
compeU'Ucir desleal que se deriva dél 
incumplimiento do sus obligaciones 
tributarías por parte de los contri-, 
buyen-tos poco escrupulosos.

.En virtud, y de. acuerdo con la 
autorización concedida por el art. 90 
de " la- liey de - Roforína Tributaria de 
16 de diciembre-de 1940, y en el ar- 
lículo 17 del Reglamento del impues­
to d<* Consumos de Lujo de 14 de 
diciembre ele 1942,

Este Ministerio ha tenido a* bien 
diciar ias siguientes norm;,s:

1.a- Cc-nceplo^. q:ie habrán de scr gra- 
' vados en origen. . .

Quedan obligados a tributar por este 
régimen los fabricantes, productores 
o pfeparadore^ de los nrf-fcul<;s cum. 
prend;dos en el grupo A «Adquisicio- . 
ups» de la Tarifa  del Impuesto ds 
Consumos de Lujo (antiguo «Subsi-

•
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 dio»), aprobada por el Reglamento de 
14 de diciembre "de 1942," qué* se expre­
san a continuación:

Epígrafe 4.° Escopetas, rifles y ar­
mas de fuego, cuyo precio de venta 
exceda de 150 pesetas, y arma.s de 
fuego cortas, de precio superior a pe­
setas 100.

Epígrafe 6.° Aparatos fotográficos y 
sus accesorios, aparatos r:dio-recepto­
res, gramófonos, gramolas y análogos, 
así 'como sus discos y lo$ rollos para 
pianolas.

Epígrafe 12. Alfombras, tapices y 
, artículos t de tapicería, de precio su­

perior "a 60 \)esetas metro cuadrado.
Epígrafe 14. 1 Artículos de juguetería, 

cuando excedan de 25 pesetás por uni- 
’ ,dad.

Epígrafe 16. Perfumería y produc­
tos de tocador. ■ .

8.a Facturas du. ventas
1. Los fabricantes o productores a 

. que se refiere la norma primera ven- 
’ drán obligados a expedir una factura 
i por toda venta que realicen, ya sea al

contada o a plago, cuidando^ de no 
incluir en las mismas artículos qúe no 
estén gravados. - ,

, . 2. Estas ficturas se extenderán, in_
l  defectiblemente, en caloñarlo o sobre 

copiador., de forma que quede duplica^ 
do de lá misma en poder del vende­
dor, anotando al final, con la debida 
separación, el importe de la venta, el 
tipo de gravamen y el impuesto, sin 
que éste se incorpore de forma alguna 

; a l precio de venta;
3 $1 tipo de gravamen se aplfca-

;.rá. sobreseí preció de venta del fabri­
can-te, incluido ei envase, y . €xcluídó el 
embalaje, sin  descuentos ni bonifica- 

1 clones de carácter cómcr-cial.

 8.a Registro de Facturas
1.. Todas las ventas efectuadas por 

[ los fabricantes o proÓuctotes, sujetas 
ai impuesto, ge anotarán en un libro

 registró que Se llevará . a este efecto, 
i " pudiendíi adaptar (os que lleven' en

lia actualidad, siempre' qué consten 
*' los siguientes, yátos:

, ' Fecha de' 1¿. factura, 
e Nombre, del comprador.
, Imponte ,de la factura.

Tipo impositivo.
: Importe del Impuesto. . ,

2. \  Este registro se dividirá en tres 
partes destinadas a reflejar, respec­
tivamente, las operaciones efectuadas

. ‘al contado, ia$ realizadas a - plázo y
• !as destinadas a la. exportación, ó^sea 

aquellas que por, no corresponder al 
consumo interior de España, Islas Bal 
loares y Canarias o territorio de So­
beranía, se hallen exentas del Im ­
puesto. '

3. Estos registros se cerrarán meix 
. FuaUmente y" s e y resumirán p ó r ' trimé*.-

t res naturales, sirviendo estos resú­
menes de base a la declaración tri­
mestral que habrán de presentar a 
las oficinas de Hacienda.

. 4. La Administración podrá acor­
dar cuando lo estime oportuno i>a pre­
sentación de estos librós a efectos de 
diligenciar su utilización.

4.a Presentación e ingreso de las de­
claraciones de ventas

1. - Dentro del mes siguiente a la 
terminación de cada trimestre natu­
ral, los- fabricantes o productores pre­
sentarán en las Oficinas de Hacienda 
correspondientes una declaración ju- 
ráda por triplicado en la que cons­
ten las operaciones sujetas al impues­
to realizadas en dicho período, con 
arreglo al modelo 42 que figura al fi­
nal. El impoite de l-a declaración >e- 
rá  ingresado en el momento de su 
presentación, devolviéndose al intere­
sado uno de los ejemplares de la de­
claración.

2. La demora en la# presentación e 
ingreso de * estas declaraciones ju ra ­
das llevará como sanción una multa 
de diez pesetas por cada millar o frac­
ción que importe Í 3 declaración. E ta  
sanción se multiplicará por tantas 
nnidadep como meses hayan transcu­
rrido desde aquel en que debió pre­
sentarse la declaración, o sea desde 
fel siguiente* al . trimestre a Que co­
rresponda, y habrá de ingresarle al 
propio tiempo que la declaración, no 
admitiéndose ésta en caso contrario. 
Si el importe de esta m ulta .excediese 
de 500 pesetas, se lim itará a esta can. 
tidad, dando cuenta a la Dirección 
General del ram o, que podrá elevar­
la, en la cuantía correspondiente, sin 
exceder de 5.000 pesetas.

3. Los ingre os inferióles a. 2.000 
pesetas .podrán hacerse por fciro pos­
tal! dirigido ai Depositario Pagador 
de Hacienda, al que rem itirán al pro­
pio tiempo los Ares ejemplares de la 
declaración, deduciendo de lá misma 
y en el giró el 0,50 por 100 en con­
cepto de gáátos de remesa de; fondos.

4. El importe dei impuesto sobre 
teu facturas no cobradas por el fa­
bricante después de agotados los trá ­
mites degales será deducido al finali-. 
zar cada año en la  declaración del 
primer trimestre siguiente. Esta de­
ducción requerirá la aprobación de la 
Delegación o Subdelegación de Ha­
cienda a la que se ’ remitirá relación 
de las partidas fallidas con indicación 
denlas gestione3 realizadas para efec­
tuar su- cobro.

5.a Devengo del Impuesto
Los artículos ó productos, estarán 

sujetos al impuesto desde e l , momen­
to en que :'rú~?an vendidos o para su 
ventg, de las fábricas, almacenes, tien­

das. talierés, etc., o" cuando sin salir 
queden en situación de venta, si se 
'tra ta  de productos destinados a ser 
vendidos o consumidos en los mismos 
locales.

6.a Justificante del pago del im­
puesto ' x

1. Los fabricantes comprendidos 
en la norma 1.a dé esta disposición 
vendrán obligadas a fijar en cada ar­
tículo, objeto o producto susceptible 
de ser vendido separadamente por un 
procedimiento que ofrezca garantías 
de adhesión, una etiqueta con el nom­
bre comercial de la casa y con la si­
guiente incripción ;

«Impuesto de lujo a metálico».
Permiso núm. ... Factura núm. ...
2. A este efecto solicitarán previa­

mente de - la Dirección General de la 
Contribución de Usos y Consumos la 
aprobación del modelo y la concesión 
del permiso correspondiente, cuyo.nú­
mero habrá de fijarse • en la citada 
etiqueta, de la que se enviarán cien 
ejemplares a la citada Dirección para 
su envío a las oficinas provinciales a 
fines de Inspección.

3. Es:a etiqueta podrá ser sustitui­
da por la impresión sobre el envase 
o sobre el artículo de u>n cajetín con 
l-a misma leyenda.

4. Tratándose do productos enva­
sados o empaquetados, la etiqueta ó la 
impresión que la sustituyá no preci­
san indicación del número de fac tu ra#

7,a Señalamiento del precio de venta,
1, Se establecerá en la forma si­

guiente:
a) Artículos cuya venta al público 

se ajuste a tarifas establecidas por la 
casa productora. El cálculo del precio • 
de venta &e efectuará aumentando, el 
impuesto al precio de venta del fa­
bricante, quedando éste facultado pa­
ra fijar como predo de público el que 
resulte de englobar ambas partidas y 
el beneficio corriere i al de los interme­
diarios, con indicación en este caso de 
que en el precio de venta va incluido 
el importe. Las empresas .que opten 
por este sistema debrán poner previa­
mente en conocimiento de la Direc­
ción G eneral del ramo el procedimien­
to seguido con indicación de los dis­
tintos factores que han sido estima­
dos para obtener el precio final de 
venta al público.

b) Artículos o productos no tarifa­
dos, r—El precio de venta por el in ter­
mediario o por el detallista se efec­
tuará cailculando el beneficio comer- 
pial sobre el precio de compra, con 
exclusión terminante" .de lo que co­
rresponda el impuesto, y sobre dicho 
precio de compra se aum entará lo que 
por impuesto haya gravado el fabri­
cante en origen.
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2. El detallista fijará en cada obje­
to susceptible de ser vendido por se­
parado, una etiqueta en sitio no ex­
puesto a la destrucción o desaparición, 
en que conste el número de ¿a'factura 
con arreglo al registro, y el precio de 
venta incluido el impuesto.

3. En las etiquetas visibles de pre­
cios con fines de anuncio o de reclamo 
no se hará separación alguna del pre­
cio de venta y del impuesto.

8.a Repercusión del impuesto.
El gravamen aplicado sobre cada 

producto no podrá ser objeto de au­
mento alguno por los almacenistas, 
detallistas u otros intermediarios cual­
quiera, de forma que la venta al pú­
blico no podrá ser recargada por este 
concepto máa que lo estrictamente 
indispensable para repercutir e l im­
puesto.

9.a Exenciones.
La implantación del sistema de gra­

vamen en origen no permite la exen­
ción de los artículos cuyo impuesto 
ha sido satisfecho ya por el interme­
diario. Sólo será autorizada por io 
tanto la exención reglamentar-a., so­
bre aquellas adquisiciones que se efec­
túen directamente del productor, el* 
que deberá exigir • del comprador o , 
recabar en su caso de la Dirección 
General del ramo la correspondiente 
autorización,\ que deberá ser un:da a 
la declaración trimestral correspon­
diente como jüs tifie ante do la dedue-, 
ción que se efectúe.

10ª Inspección
1. La inspección de la, producción, 

venta y circulación de los artícúlos a 
que se refiere^ la presente Orden se 
efectuará por el personal del Minis­
terio de Hacienda que tiene atribuida 
la función inspectora con a t '^ lo  al 
articulo 26 dei Reglamento de 13 de 
julio de 1926. facultándole al propio 
tiempo a la Dirección General del ra­
mo pana designar, en los casos que el 
servicio lo requiera, a funcionarios del 
Ministerio mayores de veinticinco

, anos, que no reúnan aquélla condi­
ción para efectuar visitas con carác­
ter ordinario o extraordinario.

2. Este servicio se regulará por el 
: artículo 14 del Reglamento de este

Impuesto.
11. Comprobación de las declaracio

nes
1: La Inspección comprobará las 

declaraciones a que se refiere la nor­
ma 4.? con los libros y antecedentes 
de qué'se originen y si del examen re­
sultare. diferencia, levantará la opor­
tuna acta,, Si por el oontrario. apare­
ciere conformidad y a juicio de la Tns*.

pección pudiere existir fraude por ocul­
tación o falseamiento de datos, el ins­
pector lo razonará en el correspondien­
te informe, pasándose en este caso la 
declaración y las diligencias al 'Jura­
do que se. cree con este fin en las Ofi­
cinas Centrales y provinciales del im­

puesto.
2. El mismo procedimiento se adop­

tará cuando las oficinas provinciales 
de este impuesto lo estimen oportuno*

3. El Jurado estudiará los expedien­
tes instruidos y señalará la cifra que 
deberá considerarse como, base a efec­
tos del impuesto.

12. Ocultación y defraudación
Se considerarán como defraudadores 

del impuesto:
a) Los fabricantes, productores o 

preparadores que al quedar sujetos al 
impuesto los productos & que se re-, 
fiero la presente^disposición, no -lo sa­
tisfagan en la forma establecida o en 
la que este Ministerio acuerde.

b) Los que pongan , en circulación 
los productos sin la etiqueta a que 
se refiere la norma • sexta.

c) Los comerciantes que vendan ar­
tículos sujetos al impuesto que los 
hayan recibido sin el pago del mis­
mo por el proveedor y 'no hayan da­
do cuenta a las oficinas de Hacienda 
dentro de ios. quince dias de la fecha 
en que recibiesen la factura.

13. Sanciones
Se establecen las siguientes para los 

casos de infracción o defraudación:
a) La infracción de las normas re­

glamentarias de este Impuesto o de las 
que se establecen en la presente dis­
posición ¡será sancionada con multa 
de 25 a 500 pesetas cuando no impli­
que defraudación. La demora en la 
presentación e ingreso de x las decla­
raciones trimestrales se sancionará 
con arreglo a la norma 4.a.

b) Si , existiese defraudación será 
exigido eí reintegro del importe de­
fraudado aumentado en una multa 
que podrá ascender a una cantidad 
igual al fraude descubierto. Si el de­
fraudador aceptase el resultado del 
acta levantada por la Inspección y no 
fuese reincidente por más de tres ve­
ces, la multa1 no excederá del 20 por 
100 de la defraudación.

o  Guando no fuese posible fijar el 
fraude o en los casos en que éste se 
produzca con motivo de infracción, 
se podrá imponer una multa de. 50 
á 5 000 pesetas por cada/ infracción 
en que se dé este caso.

di Se impondrá la 'sanción máxima 
correspondiente a la defraudación des­
cubierta en los siguientes casos:

I.0 Venta de accesorios que *e. ha­
llen desgravado^ por este impuesto pa­
ra encubrir la venta real de objetas

gravados que puedan construirse con 
aquéllos.

2.° A los comerciantes que admitan 
de sus proveedores artículos cpn. la > 
etiqueta dé «Impuesto a metálico», 5in 
el cargo en factura del importe del 
impuesto o con disminución del mismo.

e) Se impondrá la sanción de cie­
rre del establecimiento en los casos • 
siguientes:

1.° Tratándose de reincidehtes san­
cionados más de tres veces a partir 
de la publicación de la Ley de 26 de 1 
septiembre de 1941.

2 o Cuaridu se compruebe que estos 
fabricantes o productores facilitan a- 
otros comerciantes las etiquetas de 
«Impuesto de Lujo a metálico», a que 
se refiere la norma sexta, o que las' 
fijan en los producios que vendan sin 
cargar en factura el impuesto corres-, 
pondiente. La sanción en estos casos 
se aplicará a¿ fabricante y al deta­
llista.

3.° Guando no satisfagan las 'fian- 
cion es impuestas en el plazo de trein* 
ta días naturales, a contar de la íe« 
cha de la notificacjón. 

14. Responsabilidades
' El impuesto 5e devenga en el puntd 

de origen de los productos sujetos af 
mismo, .y serán responsables del pago 
los fabricaptes, productores, importa* 
dores y demás personas que Vendan di«* 
chos'productos, ya directamente para' 
el consumo, ya a los comerciantes o in­
termediarios paraN la reventa al PÚ- 
blico. Los comerciantes ep esté último 
caso- tendrán también obligación de 
sa/iisfacerlo cuando aquéllo» no lo ^la­
yan abonado, siendo responsables al 
en el plazo de quince días desde la 
recepción de los productos no dan 
cuenta a lás oficinas de Hacienda res* 
pectivas. 
15. Aplicación del Reglamento de|

Impuesto
Para H aplicación de presenta 

Orden ministerial y para lo no pre* 
visto en la misma, se estará a lo 
dispuesto en eí ‘ vigecite Reglamento 
del Impuesto dé Consumos' de Lujo, 
de 14 de diciembre dé 1942 <BOLE« 
TÍiN OFICIAL DEL ESTADO del 3)1)«

16. Entrada en vigor de este sistema 
 de exacción
"Los preceptos de la presente dispo­

sición» émpezóorán a regir a partir del 
día I o de enero de 1944, désde cuya 
feéhá dejará- de percibirse el impuesto 
por hledio de tickets.

Madrid, 9 de diciembre de 1943.,
J. BENJUMEA

limo. Sr. Director general de la Con*
a tribución de Uso* y Consumos..



P á g i n a  1 1 9 8 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 6  d i c i e m b r e  1 9 4 3

Modelo núm. 42 de la Declaración, que deberá presentarse por triplicado (Orden ministerial de 9 de diciembre de 1943).
C O N T R IB U C IO N  D E  U S O S  Y  C O N S U M O S

IMPUESTO DE CONSUMOS DE LUJO

P ro v inc ia  de  ................ i-,.............. ............................. A y u n tam ien to  de ........................... ...................................
P ueb lo  ....................................................     D om icilio ....... ............... ............... ...............
D E C L A R A C IO N  JU R A D A  de las operac ion es realizadas d u ra n te  el  .............. tr im es tre
de 1 9 4 ... po r la Casa co m erc ia l  ...................... , .....................................     , que se dedica
a  la fab ricac ió n  de  ....... ................................................................................. .........................

A LA HACIENDA PUBLICA:
D O N  .................. ................................................... .......... ................................. ................................ .., en  n o m b re

- y rep resen tac ió n  de la c itada  E m presa, D E C L A R O  B A JO  JU R A M E N T O  que d u ra n te  el p e río ­
do de re fe ren c ia  se han realizado  p o r la m ism a las ven tas su je tas al im puesto  que se d e ta llan  a
c o n tin u a c ió n :

 Contribución paraPesetas Cts. Tipo impositivo Tesoro

Im porte de las ventas sin incluir, el im puesto: y
Al 10 por 100 ...................................................    •..............  10  .       
» 20 » 100        20 %    .................................
» » 100  :        :    — -

Sum as  ................... , . . . * ...................■••••y  / /  ........................ ................. ..........

Multas por demora en la presentación e ingreso de las Declaraciones ...........................   :...... a....
Suma  . ...........................     - ......................................

A deducir: ^
Por el impuesto correspondiente a las ventas declaradas exentas 

por la Dirección General, según deta ll^  al dorso y justifican­
tes que se unen ..........................................................................  ....... ................. .......

Por ........................................         i.............
Por el 0,50 por 100 en los casos de remesa por Giro Postal ..........  ................ ...............

Suma a deducir  ............................................. ................................................. ....................................... ..............

Total a ingresar  ...................................................      - ..............

J U R O  que la dec la rac ió n  q u e  an tecede , im p o rta n te  ...........................................................   P tas.
 ..........................................  cts., es ex ac ta  y co n cu erd a  co n  los libros de con tab ilidad , que*
dando aperc ib id o  de in c u rrir , en  caso co n tra rio , en  las sanciones reg lam en ta rias .

E n ..............................    a . . . . . .  de     de 1 9 ..
Firma y cello de la Clisa.

jpst» impreso porifri-etofcenieriM en la» ofloimaa del Impuesto.);
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ORDEN de 10 de diciembre de 1943 
per la que se señalan las normas a 
que ha de ajustarse la percepción 
del impuesto de Consumos de Lujo 
(antiguo «Subsidio») de la Contri
bución de Usos y Consumos en las 
ventas de artículos sujetos a dicho 
impuesto del grupo de «Adquisicio­
nes», por medio de «Declaraciones 
juradas».

limo. Sr.: Es propósito do este Mi­
nisterio transformar el actual sistema 
do percepción del Impuesto de Con­
sumo de Lujo (antiguo «Subsidio»),

. sustituyendo el empleo 'del ticket por 
medio de otros procedimientos menos 
molestos para el íntermediario y para 
el público, perfeccionando, al prop.o 
tiempo, en lo posible, e1! régimen de 
recaudación bn beneficio del Tesoro y 

~ con indudables ventajas para el con­
tribuyente.

En su consecuencia, este Ministerio, 
de acuerdo con lo prevenido en el Re­
glamento del citado impuesto de 14 
de diciembre de 1942,.ha tenido a bien 
dictar las siguientes normas:

1.a Conceptos comprendidos en el ré­
gimen de declaraciones. jurátlas.
1. Quedan obligados a ' contribuir 

por este sistema los comerciantes e 
industriales y los que sin este carác­
ter realicen operaciones de las deta­
lladas en los conceptos del Grupo A) 
«Adquisiciones.» del impuesto de Con­
sumos de Lujo, con arreglo a la ta­
rifa aprobada por el Reglamento de 

' 14 de diciembre de 1942, que se ex­
presan a continuación:

Epígrafe 1.° Automóviles que se ha­
llen sujetos al pago de la Patente 
Nacional de la clase A, motocicletas 
y bicicletas. Tributarán lo mismo si 
se adquieren en España que en el 
Extranjero, ya se trate de vehículos 
nuevos o usados, siempre que sea ¡para 
utilizar en España en la fórma que 
determina el artículo quinto del Re­
glamento.

Epígrafe 2.° Embarcaciones para 
deportes náuticos (yates, balandros, 
canoas automóviles, barcas de recreo, 
etc.), considerándose en este grupo' 
las que figuran inscritas en e! Re­
gistro de Deportes de las Comandan­
cias de Marina.

Epígrafe ‘3.° Artículos para juegos 
y deportes de tocias qlases. tales co m o . 
tenis, polo, hockey, fútbol, esgrima, 
patinaje, etc., incluso los de caza,' 
pesca, navegación, con excepción de 
las prendas de vestir para los depor­
tes. , 7

Epígrafe 5.° -Mesas do billar y sus 
accesorios;. _tablas y fichas de Mah- 
jonsg, t 'b la .3 y figuras de juego de 
ajedrez, de damas y de asalto y de- 
más juegos, cuyo precio de .venta al

público sea superior a 25 ptas. juego. 
Fichas de todas clases de juegos, 
cuando sean de marfil, nácar o pas­
tas finas.

Epígrafe 7.° . Joyas, alhajas, perlas, 
piedras preciosas y objetos de oro, 
plata y platino, así .como los artículos 
de bisutería fina que contengan me­
tales preciosos (oro, plata o p latino 
o piedras finas de imitación, calibra­
das, cuando el precio por pieza' sea 
superior a 20 ptas. Relojes moneados 
en plata, oro, platino o  con incrusta­
ciones de piedras preciosas, cuyo pre­
cio de ven.a ai público sea sujcrúor a 
250 pesetas, así como los objetos de 
óptica de ero, platino, plata o  concha.

Epígrafe 8.° Antigüedades.
Epígrafe 9.° Objetos artísticos, en­

tendiéndose por tales los que tengan 
por finalidad el adorno, decorado o 
complemento de las habitaciones e 
instalaciones que alcancen pór la ca­
lidad de su confección un precio su­
perior al que merecían caso de estar 
construidos por los procedimientos or­
dinarios. Se considerarán conjpivm- 
didos aquellos artículos cuyo precio 
de venta al públ.có sea superior a 75 
‘pesetas por unidad o juego.

Epígrafe 10. Artículos de lujo, 
timándose como tales ios que estén 
construidos o contengan marfil, con­
cha, laca, ámbar, alabastro o  pie­
dras de valor superior a éstas, cris- 
tai tallado c  grabado, porcelana, bron_ 
oes y otros metales forjados, cincela­
dos o trabajados finamente, cuyo pre­
cio de venta al público por unidad 
o juego, según los casos, sea superior 
a 7>5 pesetas, entendiéndose por jue­
go los que se vendan por parejas, va­
jillas, grupos, etc.

No se considerarán como talla en 
lunas y espejos el bisel que puedan 
ofrecer en los canto® exteriores.

Epígrafe 11. L a  marroquinerla, 
comprendiéndose en este grupo los ar­
tículos de piól o imitación, como car­
teras, petacas, billeteros, carpetas de 
escritorio y toda clase de artículos 
menudos que no tengan armadura rí­
gida, de precio superior a péselas 100 
por unidad.

La estuohería, que abarca los estu­
ches de tedas clases y  otros objetos 
con armadura rígida forrados de piel 
o de otro artículo similar, tales como 
cajas para joyas, dinero, manicura, 
bombones, cóstuva y otros empleos; 
marcos para fotografías.y demás ob­
jetos de análoga confección y uso, de 
precio superior a 100 pesetas unidad.

Artículos de vía je. incluyéndose en 
este apartado las maletas, maletines,, 
baúles, neceseres, bolsos de viaje con 
frasquería, estuches para frascos va­
cíos, de precio superior a 200 pesetas 
por* unidad.

Epígrafe 13, Peletería* «opupran*

diéndose en este epígrafe las prendas 
de 'Vestir o de adorno personal, con­
feccionadas o no, cuando su precio 
exceda de 150 pesetas.

2. Este régimen será de aplicación 
para todos aquellos establecimientos 
que efectúen ventas al detalle de ar­
tículos sujetos al pago del citado im­
puesto, siempre que éstos no vengan 
gvavados en origen por el mismo con­
cepto.

2.a Libros Registros de Compras y 
Ventas

Lo^ comerciantes e industriales 
comprendidos en la norma 1.a vienen 
obligados a llevar los siguientes libros 
o adaptar los qué lleven en la actua­
lidad en la forma que pasa a expre­
sarse: ,

a) Comerciantes sujetos al régi­
men de emprtísa individuales.—En el 
Registro de compras establecido por 
la Orden ministeral de 21 de junio 
de 1941 anotarán en la columna de 
«Observaciones» la palabra «Lujo», ri 
el total de la factura corresponde a 
artículos sujetos ál impuesto de “'Con­
sumos de Lujo. En el caso de que 
la factura comprendiera además ar­
tículos no gravados, ja inscripción d'e 
e-tas facturas se hará utilizando dos 
líneas, a fin de separar debidamente 
•las sumas que correspondan a la to- 
tálidad de los artículos sujetos y de 
•los no sujetos al impuesto, haciendo 
5.a anotacidn en la columna de «Ob­
servaciones», frente a la partida co­
rrespondiente.

En el Registro de ventas creado 
asimismo por la citada Orden minis­
terial de 21 de junio de 1941, se ano­
tarán las ventas sujetas &1 Impuesto 
de Consumos de Lujo, haciendo .cons­
tar en la columna de «Concepto» la 
palabra «Lujo». Ei importe de la ven­
ta, incluido, el impuesto, se inscribi­
rá en la columna correspondiente, se. 
gún la clase de operación, anotándo­
se al propio tiempo este importe y el 
tipo del impuesto en columnas inte­
riores que se establecerán ocupando 
parte del espacio que figura dedicado 
a «Observaciones». Si el tipo del im­
puesto fuese uniforme, se prescindirá 
de este dato.

Estas operaciones habrán de anotar­
se por separado; es decir, que cada 
asiento corresponderá a una factura 
extendida, o un vale en Caja.

b) Comerciantes no sujetos al ré­
gimen de empresas individuales.—-De­
berán llevar libros registros de o o m -s 
pras ‘y ventas de los artículos sujetos 
al impuesto én la (forma qüe se ex­
presa en el ápariado anterior, o, en 
su defecto, adaptar 10s que lleven en- 
la actualidad para que contengan los . 
datos Testados en ql mismo. La Ad.
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minlstraeión queda. facultada p a r a  acordar que estos libros sean diligen­
ciados por las oficinas de Hacienda.
3.a Justificantes de las compras

Los comerciantes conservarán a dis­
posición de los Inspectores las fac;tu ras originales de sus proveedores. Estas facturas llevarán anotado él número 
dei asiento que les corresponda en el .respectivo registro. En las operacio­
nes que se practiquen por el comer­ciante en la factura original o en li­
bros especiales para señalar los pre­
cios de ven'-a al oúbico, se hará cons­tar, además, con la debida separación la parte que corresponda al impues- . to cqn arreglo a la tarifa reglamen­taria.
4.a' Justificante de las ventas

1. Toda operación d¡e venta, ya sea al contado o a plazo será objeto de 
un talón de c-3ja o de factura.Para las operaciones al contado se utilizarán talonarios de vales numera­
dos, dedicados exclusivamente a. ven­tas de artículos sujetos al impuesto 
de Consumos' de Lujo, es decir, que 
estos talonarios no. deberán utilizarse 
para otra clase de ventas y viceversa.

2. Las anotaciones en la. parte ta ­
lonaria y en el vale se harán indi­cando lia fech**, objeto vendido, e\ im­porte del precio de venta y tipo del 

.impuesto, además de la.s otras indi­
caciones que estime oportuno hacer elestablecimiento.

3. Estos talones se anotarán in­
excusablemente dentro dél mismo día

* 0  en  lás primeras horas del día si­
guiente *1 en que se realizaron,'en el .libro regitro de ventas a que se refie­re la norm a segunda.

4. Si el establecimiento comercial 
.se dedicase exclusivamente a la venta . de artículos gravados con Un mismotipo impositivo, y llevá caja regístra- . dora de ventas u otro procedimiento . análogo, vendrá obligado* a  conservar 
lps rollos en que se anoten estas ope­raciones.
5.a Procedimiento para calcular el

impuesto y fijar el precio glo­
bal de venta >al público

1. El precio de venta comercial se. establecerá por el industrial o com er-. 
ciante en la forma corriente. Sobre este . precio o sobre la tarifa de venta al público, tratándose de productos ta- 

. rifados, se aplicará el impuesto con' 
arreglo a los epígrafes del Regla­
mento.

2. Si el comerciante llevase libros^ 
para el cálculo de los precios de ven­tas. foa.rá en éstos las oportunas ano­
taciones en columnas habilitadlas al efecto para estampar el tipo de gra­

vamen, el importe del impuesto y el precio total a que deberá venderse el artículo con inclusión del impuesto. Si estos cálculos se hiciesen en la fac­tura original, se escamparán en la misma los datos a que se refiere el in ­
ciso anterior!3. Todo artículo sujeto ai pago del impuesto llevará una etiqueta adheri­
da en que consten los siguientes da­tos :Nombre de la Casa Comercial.Número de la factura origen. .Precio de venta del artículo, inclui­do el impuesto.

4. Tratándose de objetos tarifados, no es necesaria la etiqueta a que se refiere el párrafo anterior.
5. Estas etiquetas sé fijarán en la parte menos expuesta al desgaste y a la luz, para evitar su. deterioro o desaparición.
0. Las existencias que al finalizar el año actual tengan en su poder los comerciantes serán marcadas ajustán­dose a  los preceptos de esta disposi­ción.7. En ei balance anual que prac­

tiquen por cierre de ejercicio,' los ar­tículos sujetos al impuesto llevarán al margen de su anotación en el li­bro correspondiente la palabra «Lujo».
8. En' los carteles que se fijen en •escaparates o en el interior anuncian­

do el precio de los objetos, no se hará 
indicación alguna sobre el importe del impuesto.
6.a Presentación e ingreso de las de­claraciones
r 1. Para la liquidación del impuesto los contribuyentes presentarán un,a de­claración jurada por duplicado de las operaciones- realizadas sujetas al pago 
del impuesto, por cada establecimien­to, local o industria, ajustada al mo­delo número 41, que figura al final.

2. Estas declaraciones serán -men­
suales para los contribuyentes que ra ­diquen en los términos municipales de los Ayuntamientos capitales de pro­vincia o cabeza de partido judicial, y. trim estrales para los contribuyentes de los Ayuntamientos restantes.

3. La Administración podrá acor­dar ^que las declaraciones trimestrales 
se transformen en mensuales cuando el volumen de operaciones produzca liquidaciones superiores a 5.000 pese­tas al trimestre. •

4. Dichas declaraciones se presen­tarán en la Delegación, Subdelegación 
o Depositada de Hacienda por los contribuyentes domiciliados en los 
Ayuntamientos de los partidos judi­ciales donde se hallen enclavadas aquellas oficinas, y en las oficinas de 
recaudación de las capitales de zona las de los Ayuntarpieñtos restantes, y 
la liquidación practicada en las mis­
mas tendrá el carácter de «provisio­

nal» a efectos dé su ingreso inmedia­
to, transformándose en definitiva des­pués de su comprobación posterior por la Inspección.

5. La presentación y el ingreso de las declaraciones será simultáneo y se verificará en los siguientes plazos:
a) Tratándose de declaraciones mensuales, esto es. las que hayan de prsentar los contribuyentes domicilia­

dos es los Ayuntamientos donde -exis­tan oficinas dé Hacienda, o sean ca­beza de partido judicial, dentro de la 
primera quincena siguiente al perío­do a que corresponda.

b) Las declaraciones trimestrales que hayan de ser presentadas en las oficinas de Hacienda, o sean las co­rrespondientes a los contribuyentes qué tengan su domicilio en los parti­dos judiciales donde radiquen aquellas oficinas, excepción heqha de los com­prendidos en el apartado a), presen­tarán e ingresarán sus declaraciones dentro de i mes siguiente al trimestre a que correspondan.
c) Tratándose de declaraciones tri­mestrales de los contribuyentes de 

Ayuntamientos domiciliados en par­tidos judiciales donde no existan ofi­cinas de Hacienda, con excepción de los comprendidos en el apartado a), la presentación e ingreso se hará en las oficinas de recaudación dentro del plazo señalado para el período volun­tario de cobranza, pudendo verificar­
se la entrega en las oficinas de capi­talidad de la zona, o al recaudador en los días señalados para la cobranza en cada pueblo.

6. Si durante algún* mes o trim es­
tre no hubiese operaciones, se pre­sentará la declaración con carácter negativo. Si fuese por cesación e.n la industria, se hará constar así, quedan­
do relevado de la presentación de de­
claraciones negativas posteriores.

7. Los ingresos que se realícen en 
las oficinas de Hacienda se harán  en 
la misma forma que los ingresos or­dinarios, y los que se verifiquen a 
través de' los recaudadores, mediante recibo-resguardo que facilitarán éstos 
en talonarios que sum inistrarán las Delegaciones de Hácienda.

8. Los ingresos puedan hacerse, Cualquiera que sea su importe, por 
medio de cheques cruzados contra cuenta corriente del Banco de España, 
que habrán de utilizarse exclusiva­
mente para abono en la cuenta del Tesoro.'
7.a Deduocíón de las ventas declara­

das exentas del impuesto.
Los comerciantes o industriales que 

hayan realizado ventas con. declara­
ción expresa de exención acordada por la Dirección General del rartio, las 
relacionarán al dorso de la decHara*
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ción ju rad a  justificándolas con la or­
den original de exención.

8.a Inspección.

1. La Inspección en el desempeño 
de su com etido podrá exigir la exhi­
bición de las facturas de com pras y 
ventas y de los registros respectivos 
a que se refiere la norm a 2.a, asi co­
mo los antecedentes y justificantes de

' estas operaciones.
2. En el libro registro de ventas 

h a rá  constar el Inspector, por medio 
de diligencia, la fecha ¿n que se p rac­
tica la, visita con indicación del nú ­
mero de su carnet.

3. Si, a juicio del Inspector, con­
viniese am pliar el exam en a los li­
bros de contabilidad o a otros ex tre­
mos, lo com unicará a la A dm inistra- 
c ón. la que propondrá al Delegado 
la designación del funcionario de la 
especialidad correspondiente pana la 
ejecución de este servicio.

4. En estos casos, si existiera des­
cubrim iento de cuotas, la partic ipa­
ción correspon diente se d istribuirá 
por partes iguales en tre  los que ac­

tu a ro n .
5. La Inspeccón podrá com probar 

en todo m om ento si la inscripción 'de 
lasN ap e raco n es  en el libro registro

. de ventas se lleva a- efecto dentro del 
día siguiente, según previene la no r­
ma 4.a

9.a Comprobación de declaraciones.

1.. Las declaraciones que en cada 
 ̂uno de los trim estres del prim er año 
en que se im plante este régimen no 
alcancen el im porte satisfecho por el 
mismo industria l en idéntico periodo 
del año anterior, aum entado en un 
30 por 100 tra tándose de industriales, 
de poblaciones donde existan oficinas 
de H acienda, y de un 40 por 100 en 
los pueblos restantes, se pasarán  u r­
gentem ente a la Inspección del Im ­
puesto para  su inm ediata com proba­
ción. Las declaraciones restan tes se­
rán  com probadas sem estralm ente.

2. La Inspección com probará las
* declaraciones con los libros y an te ­

cedentes a qúe se refiere la norm a 2.a 
y si del exam en resultase diferencia, 
levan tará  la oportuna acta. Si, por el 
contrario , resultase de conform idad, 
y a juicio de la Inspección pudiese 
existir fraude por ocultación o fal­
seam iento de datos, el Inspector lo 
razonará en el correspondiente infor­
me, pasándose/en  este caso la decla­
ración y  las diligencias al Ju rado  o 
Ju n ta  que se cree con este fin en

• las Delegaciones y Subdeleg aciones de 
H acienda y en la Dirección G eneral 
del namo,

3. El mismo procedimiento se adop- 
tará  cuando las oficinas provinciales 
Se este impuesto lo estim en perti­
nente.

4. La Ju n ta  estudiará los expe­
dientes instruidos y señalará la cifra 
que deberá considerarse como base a 
efecto; del impuesto. -

5. Cuando la rectific 'c ión  de la 
base sea consecuencia de la gestión 
del inspector, la participación de éste 
en e1 descubrim iento de ia ocultación 
será estim ada por la m encionada Ju n ­
ta dentro de los lím ites reglam enta­
rios.

10. Sanciones

1:. La demora en la presentación 
e ingre o dentro de los plazos señala­
dos en ;a norm a octava será sancio­
nada con una mult.i de díez pesetas 
por cada m illar o fiacción, m ultipli­
cada por tan ta s  unidades como meses 
o fracción de los mismos hayan  tran s­
currido desde .el mes siguiente ai en 
que debió ser presentada.

2. Estas sanciones serán  liquidadas 
e ingresadas al propio tiempo que la 
declaración \que ;as originó, no adm i­
tiéndose en caso contrario.

3. La sanción por falta de pre ten­
tación de ias declaraciones negativas 
será de diez pesetas, cualquiera que 
sea el tiempo del retraso.

4. El retraso  o la fa lta  de la ano­
tación de las ventas en el libro íe- 
gistro, según previene la norm a 6 .a , 
será sancionado con una m ulta  de diez 
pesetas por cada d í a . hábil, sin que 
puedan liquidarse m ás de cincuenta 
días en cada trim estre. Ep caso de 
reincidencia la A dm inistración pedrá 
elevar esta sanción al doble.

5. La fa lta  de ¡as etiquetas de ven. 
ta  ,a que se refiere la norm a 5.a cuando 
se observe en más de pinco objeto* o 
conjunto de a rtículos que in tegren pa­
rejas, juegos, vajillas, etc., se sancio­
nará con una m ulta de diez pesetas 
por cada falta, sin que pueda exceder 
la sanción de 100 pesetas en cada visi­
ta  de inspección. ^

6. La fálsedad en las declaraciones 
jurad?s, así como las que se com etan 
en libros, fac turas, talonarios y demás 
antecedentes que sirven <ie base a 
aquéllas, el no llevar lo§ libros regis­
tro ; de ventas o tenerlos en blanco, 
y. en general, toda acción u omisión 
que tienda al fraude dol impuesto, se­
rá sancionada, con arreglo a l artículo 
28 del Reglam ento del mismo.

i. La reincidencia en ¿1 fraude m ás 
de tres veces llevará aparejada la san ­
ción cierre del establecim iento en 
la forma ouc dispone en el artículo 
20 de dicho Reglam ento,

11.  Operaciones hechas fuera de es
tablecimientos comerciales o in
dustriales

1. Las operaciones realizadas direc­
tam ente en tre  particulares que se ha . 
lien sujetas al pago del im puesto. (an­
tigüedades, joyas, peletería, etc.) de­
berán ser en cada caso objeto de de­
claración. que extenderán en el impie- 
so que le ¿erá facilitado en él momen­
to de form ularla en las oficinas del 
Im puesto ingresando simultáñeartien.* 
te  el im porte de 1& liquidación que h a ­
brán  de practicar en el acto de la 
presentación.

2. El com prador deberá exigir del 
vendedor el justificante del pago del 
impuesto, haciéndose responsable so­
lidariam ente en caso contrario  del pa. 
go del mismo.

Declaración de ventas de los ar
tículos que hayan de gravarse 
en origen, a partir de 1.° de 
enero de 1944

Las existencias en poder de los co-, 
m erciantes en 31 de diciembre de 1943 
á? aquellos productos que C1 M iniste­
rio h a  dispuesto se graven en 0r -Sen 
a p a rtir  ¿e 1.° de eneio de 1944, con 
arreglo a la Orden de 9 d<q achual, 
serán gravado* y declarada? en la for­
ma que se determ ina en la presente 
hasta su tofál agotam iento.

Í3. Devolución del importe de los tic
kets en poder de los comercian
tes en 31 de diciembre de 1943

Los com erciantes relacionarán en 
impresos que fac ilita rán  las oficinas 
del impuesto, todos los rollos de tic­
kets com pletos-o empezados, pero sin 
term inar, que tengan en su poder en 
fin del mes actual, no admitiéndose 
tickets que no vayan unidos a- los res­
tantes hasta  el últim o del rollo. En 
la relación se h a rá  constar la num e­
ración de lo* tickets, serie. núm ero 
de lo* que devuelvan, precio un i­
tario y «total, debiendo unirlo corrrtv 
justificante la fa c tu ra /o  albarán de la 
compra de los tickets que se devuel­
ven no adm itiéndose «la devolución sin 

^ s re requisito.
Lo* tickets con süs relaciones se en ­

tregarán  en las oficinas donde fueron 
¿dquiritíos, las que facilitarán  un res­
guardo de los mismos, después de las 
comprobaciones oportunas, que s® ad­
m itirá como efectivo por pu importe 
al ingresar el importe de la próxima 
declaración.

La Administración podiá acordar 
cuando lo estim e p e rfílen te , y en to ­
do caso si ios tickets extraídos du ran , 
te el actual trim estre lo fueren por 
cuan tía  inferior al mismo periodo del 
sño último, «1 pa?e a la Inspección del 
Impuesto de fac tu ras de devolu-
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Modelo núm. 41 de H Declaración, que deberá presentarse por duplicado 
(Orden m inisterial de 10 de diciembre de 1043).

CONTRIBUCION DE USOS Y CONSUMOS
IMPUESTO DE CONSUMOS DE LUJO

Provincia ......... ................................................... ......... Ayuntamie n to .......................   : ......................  4
•Pueblo  .......................................................    Domicilio  ,
DECLARACION JURADA de las operaciones realizadas durante e l ................................de 19....... ,
por la Casa com ercial           , que se dedica
al negocio de  .........................................   *..........  .

A LA HACIENDA PUBLICA:
DON           en nombre

y representación de la citada E n te s a ,  DECLARO BAJO JURAM ENTO que durante el perío­
do de referencia se han realizado por la misma las ventas sujetas al impuesto que se detallan a 
continuación:

Pesetas Cts. *Hpo impositivo Contribución psra el Tesoro

Ventas incluido el impuesto:
Al 10 por 100 ...............................................................................

Al 20 > 100 ..............................

Sumas ............................ .

(1)9,10 por 100 .......
16,67 > » ......

k
...........a

Multas por demora en la presentación e ingreso de las Declaraciones ..........................
' Suma ........................... ..................

A deducir:
Por él impuesto correspondiente a las ventas declaradas exentas 

por la Dirección General, según detalle al dorso y Justifican­
tes que se unen ..... ............................................................................................................ ........................... ................... ........................... ............

Por ....................................................................................................................................................... .............................................................  .............................................................

Por e í 0,50 por 100 en los casos de remesa por Giro Postal ............... ..........................................................

Total a ingresar .................................................................

-

JU RO  que la declaración que antecede, importante .......................................................... Ptas.
  ....................cts., es. éxacta y concuerda con los libros de contabilidad, que­

dando apercibido de incurrir, en caso contrario, en las sanciones reglamentarias.
En .......................................  a .........  de   de 19........„

Firma y cello de la CJaea.
(1) Batos tlfcas «obre las venus incluido *1 impuesto, equivalen, respectivamente al 10 per 100 y 20 por 100 •obre las ventas *in incluir el impuesto. *

v tEeté impreáo podrá obtenerse en la¿ oficinas dél Impuesto.).



N ú m .  3 5 0   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  1 1 9 8 5

ción de tickets para su comprobación, 
antes de proceder a reconocimiento de 
este crédito.

14. Repercusión del impuesto.
El Impuesto de Consumos de Lujo 

grava al consumidor aunque se recau­
de por el comerciante, industrial o 
empie.ario que facilite el consumo o 
preste ol servicio. La repercusión del 
impuesto Lo de limitarse estrío lamen, 
to al importe del mismo, o sea al se­
ñalado on las Tarifas del Reglamento 
r. pilcado sobre los precios de venta.

15. Aplicación del Reglamento del
I mpuesto.

Para la aplicación de la presente 
Orden ministerial y para lo no previs­
to e n  lá misma, se tendrá presente el 
vigente Reglamento del Impuesto de 
Consumos de Lujo, de 14 de diciembre 
de 1942 (BOLETIN OFICIAL DEL 
ESTADO del día 3:1).

16. Entrada en vigor de este sistema
de exacción.

Los preceptos de la presente dispo­
ne ión empezarán R regir a partir del 
día 1.° de enoio de 1944. desde cuya 
fecha dejará de percibirse el Impuesto 
por medio do tickets.

Madrid, 10 de diciembre de 1943.
J. BENJUMEA

limo. Sr. Director general de la Con­
tribución de Usos y Consumos. 

MINISTERIO DE IN
DUSTRIA Y COMERCIO

ORDEN de 11 de diciembre de 1943 
por la que se nombra el Tribunal 
de Exámenes para Capitanes y Pilo
tosd e la Marina Mercante.

limo. Sr.: En cumplimiento de las 
disposiciones vigentes sobré Tribuna­
les de exámenes de Capitanes y Pilo­
tos de la Marina Mercante para juz­
gar los correspondientes al primer se­
mestre del año 1944, este Ministerio 
ha tenido a bien disponer !os siguien­
tes nombramientos para el Tribunal 
de referencia:

Presidente: Don Luis Verdugo Par- 
tagás, Capitán, de Navio, retirado.

Secretario. Don Federico Martin- 
Mora Molins, Profesor de Cosmogra­
fía y Navegación de la Escuela O fi­
cial de Náutica de Barcelona 

Vocales: Don,Joaquín Aoevedo Miu 
rez y don Herminio Gallarza Ituarte 

fC*.pitones de ]a Marina Mércame, de­
signado*; por la Delegación Nacional 
de Sindicatos/D ichos exám enes se oetebrarán en

las Escuelas Oficiales de Náutica de 
Bilbao, Barcelona y Cádiz, por este 
orden, comenzando el día 17 ó? ene­
ro próximo. El Presidente dci Tribu­
nal comunicará oportunamente V  los 
señores Comandantes Militares de  
Marina y Directores de U«„s Escuelas 
Oficiales de Náutica de Bircelona y 
Cádiz, respectivamente, la focha en 
que d<ará principio su actuación en 
dichos- puertos.

El mencionado Tribunal ajustará su 
conducta y actuación, en todo lo de 
competencia, a lo legislado sobre lá 
materia.

Los candidatos podrán prestar exa­
men en cualquiera de los nuertos ci­
tados anteriormente, siempre que pre­
senten' la documentuición correspon­
diente ante ek Tribunal de exámenes 
o ante lá Autoridad de Marina del 
puerto en que dc-seen examinarse con 
un día de antelación al comienzo de 
los exámenes, en el puerto respectivo.

Dios guarde a V. I, muchos años.
Madrid, 11 de diciembre de 1943.— 

P. D., el Subsecretario de lá Marina 
Mercante, Jesús M-a dt* Rotaeche.

limo. Sr. Subsecretario de lá Marina 
Mercante.—Sres. ,..

M I N I S T E R I O  DE  
A G R I C U L T U R A

ORDEN d e  10 de diciembre de 1943 
por la que se fija el cupo de ganado 
v ecinal de uso propio para el 
pastoreo en los montes de utilidad 
pública.

limo. S r.: El derecho establecido 
por la legislación vigente para el pas­
toreó con ganado de uso propio en 
las montes de u/tilidad pública de la 
propiedad de los pueblos, que, ejer­
citado en armonía con el espíritu que 
ad reconocerlo inspiró al legislador, 
por el hondo contenido social que tal 
beneficio supone, viene con frecuencia 
siendo desvirtuado, observándose en 
los planes anuales de aprovechamien­
tos que los cupos de ganado vecinal 
que en ellos figuran rebasan con cre­
ces, por su número, las necesidades 
que tanto da economía como el sus­
tento familiar para sí reclaman.

Consecuente con tal criterio, fué dic­
tado el Real Decreto de 8 de mayo de 
1884, que en su artícu-lo 85 establece 
que puede pastar gratuitamente el ga­
nado de. uso propio de cada vecino, 
entendiéndose por tal el mular, ca­
ballar, boyal y asna.l destinado a los 
trabajos agrícola e industriales de los 
vecinos, y el cabrío, lanar y de cer­
da que cada vecino dedica al consu­
mo propio de eu casa, siendo tal de­

recho corroborado, y con idéntico al­
cance, por la Real Orden de 25 de 
jumo de 1903, en la que, además, se 
dispuso que el expresado aprovecha­
miento vecinal por el ganado de uso 
propio tiene forzosamente que sujetar­
se a lo que sobre el particular se 
prevenga en los planes aprobados.

Como quiera que las disposiciones 
citadas, hoy en vigor, si bien definen 
y concretan las características y fina­
lidad de esta clase de disfrute, no 
fijan, en cambio, la cuantía que por 
clase de ganado ha de corresponder a 
cada vecino, omisión ésta que convie­
ne subsanar, tanto en beneficio de.la 
conservación del monte como de los 
intereses generales ded Municipio y del 
Estado.

Este Ministerio dispone:
1.° El derecho a;l aprovechamiento 

vecinal de pastos en los montes de uti­
lidad pública se limitará, por lo que 
a cada vecino afecte, del modo si­
guiente:

Con cuatro cabezas de ganado ma­
yor destinado a traba jos agrícolas' e 
industriales, dos reses de.ganado ca­
brío, dos porcinas y tres cabezas de 
ganado lanar para familias constitui­
das con un número de hijos que no 
pase de tres, aumentándose una cabe­
za de lanar por c&d-a hijo que exceda 
de esta cifra.

2.° Al objeto de garantizar el cum* 
pimiento #de lo dispuesto en el epar- 
tado anterior, los Ingenieros Jefes de 
los Distritos Forestales, antes de re­
dactar los planes anuales desaprove­
chamientos, recabarán de los respectk 
vos Ayuntamientos el censo de ga­
nado de uso propio de lo* vecinos; y

3 . ° Que el aprovechamiento con ca­
rácter vecinal lendrá forzosamente 
que sujetarse ,u cuantas prevenciones,

 se establezcan en los planes de apro­
vechamientos que se formulen por los 
Servicios Forestales.

Lo que le comunico & V. L  para*su 
conocimiento y efectos consiguientes.

Dios guárde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de diciembre de 1948.

PRIM O DE RIVERA

limo. Sr. Director general de Montes,
Cazi y Pesca Fluvial.

ORDEN de 30 de octubre de 1943 por 
la que se concede el pase a la si
tuación de supernumerario al In s
pector Veterinario del Cuerpo Nacional, 

Jefe del Servicio Provincial 
de Ganadería de León, don  Santos 
Ovejero del Agua.

limo. Sr.: Dé conformidad con la 
prepuesta de esa Dirección General y 
accediendo ai lo solicitado por el; Ina¿ 
pector Veterinario de? Cuerpo Nacio­
nal, Jefe del Servicio Provincial de
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Ganadería de León, don Santos Ove­
jero deü Agua,

Es/te Ministerio ha tenido a bien 
dis£>oner su p-ase a la situación de su­
pernumerario en el Cuerpo de refe- 
xencia, conforme a lo establecido en 
el articulo • 294 y ocnfcord antes de'l Re­
glamento de Epizootias, de 30 de agos­
to de liM7.

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, SO de octubre de 1943.— 

P. D., C&rics Rein.
Júmo. Sr, Director general -de Gana­

dería.

ORDEN de 10 de diciembre de 1943 
por la que se concede la exceden
cia  prevista en el artículo 42 del 
Reglamento de 7 de septiembre de 
1918, al Auxiliar de Administración 
Civil de tercera clase de este Mi­
nisterio, don Rica rd o Vicente-Ar
che Gálvez.
limo. S r .: Vístala instancia de don 

Bicardo Vicente-Arche Gálvez, Auxiliar 
de .Administración Civil de tercera cla­
se de este Departamento, con destino 
en los Servicios Centrales del mismo,, 
en sú-plica de que se le conceda la 
excedencia, por pasar a desempeñar 
una plaza de Preparador Químico, de­
pendiente de lá Dirección General de 

^Agricultura die -este Departamento, 
Este Ministerio, de conformidad con 

lo prevenido en el artículo 42 del Re­
glamento dé 7 de septiembre de 19-18, 
ha resuelto conceder a don Ricardo 
VcCen.te-Andhe Gálvez, a partir» del 
día primero de los corrientes, fecha 
en que tomó posesión de su desti­
no,’ la excedencia prevista en el ci­
tado artículo del referido Reglamento,

Lo que comunico a V. I. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde .a V. I. muchos años. 
' Madrid, 10 de diciembre de 1943.— 
P, D., Carlos Rein.
limo. Sr. Subsecretario de este De­

partamento.

M I N I S T E R I O  DE  T R A B A J O
ORDEN de 30 de noviembre de 1943 

por la que se modifica el artícu­
lo 22 del Reglamento de las Escue­
las Sociales.
F.mo. So4.: A propuesta de la Sec­

ción de Estudios,
Este Ministerio se ha servido dispo­

ner que el artículo 22 del Reglamen­
to de las Escuelas Sociales quede re- 
dáotado en la siguiente forma:,

«Los Tribunales de examen queda­
rán constituidos por dos Profesores ti­
tulares y un Profesor auxiliar, debien­
do ser, por lo menos, uno de ellos 
titular o el Auxiliar de la'■ asignatura.

Las calificaciones serán de «apro­
bado», «notable», «sobresaliente» y 
«matrícula de honor». A los alumnos 
no aprobados se les devolverá la pa­
peleta en blanco. La nota de «ma­
trícula de honor» lleva aneja la gra- 
tuidad del pago de derechos de ma­
trícula de la asignatura ^el curso pos­
terior-a que la misma se aplique.»

Lo que comunico a V. j. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 30 de noviembre de 1943.

GIRON DE VELASCO
limo. Sr. Subsecretario de este JMims- 
. terio. '

ADMINISTRACION 
CENTRAL 

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

Subsecretaría.—Dirección General de 
Sanidad (Juzgado Instructor de ex­

pedientes)

Separando definitivamente del servi­
cio al Médico de Asistencia Publica 
Domiciliaria que se menciona.

Relación de funcionarios sanciona, 
dos con «separación definitiva del ser­
vicio), desde el día 1 al 31 de oc­
tubre de 1943, en virtud dé expedien­
tes de depuración político-social, tra­
mitados por el Juzgado Instructor de 
expedientes de la Dirección General 
de Sanidad, de conformidad con • la 
Léy de 10 de febrero de 1939, para la 
depuración de funcionarios públicos.

Médicos de Asistencia Pública Domi­
ciliaria

Ayela Albero (D. Alvaro).—Acorda­
da la separación por Orden ministe­
rial de 21 de octubre de 1943.

Mádrid, 31 de octubre de 1943.—• 
El Subsecretario, Pédro F. Valladares.

Tribunal de (oposiciones a plazas de Oficiales de primera clase de Administración Civil
del Cuerpo Técnico-Administrativo

Relación de aspirantes que tienen presentada solicitud con documentación defectuosa.

Núm. NOMBRE Y APELLIDOS DOCUMENTACION INCOMPLETA

4.
8.

. 9.■ •
,..10,

; 14.
22,
24.

30..

V
D. Emilio Figueroa López Mingo ......
D. Francisco Casaurrán Sánchez ......
D.a Carolina T&boada Vázquez ....... ..

D. Luis Cañete Nérida ....................

D. Gabriel serrano Corral ...... .........
D. Florencio Alvarez Peratoner ..........
D. Miguel Angel Pérez de la Canal y 

Gutiérrez .w...................................

Certificación de la Jefatura Provincial de F. E. T. y de. las JÓNS
Certificación de la Jefatura Provincial de F. E. T. y de las JONS.
Certificación expedida por la Jefatura. Provincial de F. e . T. y de 

las J. O. N. S. de Granada, acreditativa de adhesión al régimen.
Certificación de ¿ervicios al Estado, por ser Auxiliar de este Minis­

terio.
Declaración jurada de conservar la nacOcna-lidad española.
Falta toda aa documentación. . %

Certificado de la Jefatura Ptovinci?! de F. E. T. y de las JONS.
Certificación de nacimiento; ídem de antecedentes penales no cadu­

cada; Declaración de nacionalidad; otra de Adhesión al régimen; 
Título de Licenciado en Derecho.
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Núm. NOMBRE Y APELLIDOS DOCUMENTACION  INCOMPLETA

32.
37.

44.

47.

48.
51
53.
55.

56.

57. 
€0.

61.

62.

63.
64.
65.

67.

68.

6®.
71.

72.
73. 
75.

79.

80.

81.
0 1

D. José Luis Villanueva Varona ......
D. Carlos López Martín .........................

D. Jesús Lodeiro Tejedor . ....................

D. Ambrosio Ignacio García de Par. 
tearroy0 ............................................

D. Manuel Brualla Visa ......................
D. Juan Ignacio Olarte y Jáuregui ...
D. Manuel Pastor Domínguez ....'.........
D. Alfonso Vizán Ferro .........................

D. Salvador Sanfulgencio Nieto

D. Francisco Delgado López ..............
D.’ 'Santiago Sánchez Sánchez ..........

D. Eu-sebio Fernández-Sacristán Gar­
cía-Rabadán ............... .....................

D. Guillermo Agreda. Ramos ..............

D. Jo 'é  de Eguizábal Serena ..............
D. Rafael Novoa y Merelo ..... ............
D. Joaquín Salvo y salvo .................. .

D. Raimundo Luis Sevilla Larripa ,

D. Carlos Rodríguez-Solano Dueñas...

D. Juan Bruna Quixano .................... .
D. José Cid López .................................

D. Fráncisco Bernabé Pérez ..... .•...........
D. José Ogando Burillo .......................
D .a Eulalia Bravo Arbós ......................

D. José María López Pardo ..................

D. Pedro * Perpiñán Arellano ..............

D. Luis Valles Fernández ......................
T\ AíriillA

Certificado de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al régimen
Certificación de nacimiento; ídem de antecedentes penales; ídem det 

aptitud física; ídem de F. E. T. y de I8s JONS.; Título de Licen­
ciado en Derecho.

Certificación de los servicios prestados cómo Auxiliar y Título de Li» 
cenciado en Derecho.

Certificación de. Pene .les; ídem de adhesión al régimen y Título da 
Licenciado en Derecho y justificación de ex combatiente.

Justificación de ex combatiente.
Certificado de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al Movimiento.
Certificado de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al Movimiento*
Certificación de antecedentes penales; ídem de aptitud física; ídem 

de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al régimen y Título de Li­
cenciado en Derecho.

Certificación de antecedentes penales; ídem de F. E. T. y de las 
JONS. y Título de Licenciado en Derecho.

‘ Toda 1-sr documentación.
. Certificación do la Provincial de F. E. T. y de las JONS. de adhe­

sión a* Movimiento. v
\

Certificación de antecedentes Penales no caducada; ídem de la Jefa» 
tura Provincial de F. E. T. y de ¡as JONS.; ídem de «ptitud íí- . 
sica-; Declaración de nacionalidad.

Certificación de nacimiento; ídem de Penales; ídem nacionalidad! 
ídem aptitud fí:ica ; ídem de F. E. T. y de las JONS. y justificau 
cióá de ex combatiente. v

Declaración de nacionalidad. — - •
Certificación de aptitud física.
Justificación de su condición de mutilado útil; Certificación dé 

F. E. T. y de las JONS. Provincial de adhesión al régimen.
Certificación de penales; ídem de aptitud física; ídem de F. E. T , 

y de las JONS. de adhesión al régimen.
Certificación de Penales; ídem de aptitud física; ídem de adhesión 

al régimen.
Certificación de F. E. T. y ds JONS.* de adhesión al Movimiento.
Certificación de antecedente* penales; ídem de adhesión &1 régimen 

de F. E. T. y de las JONS.; ídem de aptitud física.
Toda la documentación.
Certificación de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al régimen.
Certificación de nacimiento; ídem de antecedentes penales; Decla­

ración de nacionalidad; Certificación facultativa de aptitud físi­
ca; ídem de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al régimen.

Certificado de F. E. T. y de las JONS. de-adhesión al régimen; ídem 
de nacimiento.

Certificación de penales; ídem aptitud física y de adhesión a¡ rég!-' 
men y Título de licenciado en Derecho.

Certificación de F. E. T. y de las JONS. de adhesión al régimen.
HTVvr*q lo

Los documentos reclamados se pre­
sentarán: en 1a. Sección Central de la 
Subsecretaría de este Departamento, 
Amador de los Ríos, 5, durante las ho_ 
ras de diez a una, hasta el día 31 del 
actual inclusive, en la inteligencia de 
que la no presentación de los qué jus­
tifican méritos para inclusión en gru­
po restringido determinará el pase al 
grupo libre,-y la falta de los que s°n 
generales a todos "los aspirantes, mo­
tivará la exclusión.

Madrid, 15 de diciembre de 1943.— 
El Subsecretario Presidente del Tribu­
nal, Pedro F. Valladares. ^

Dirección General de Beneficencia 
y Obras Sociales (Tribunal de las opo
siciones a una plaza de Médico Oftal
mólogo numerario del Instituto Of

tálmico Nacional)
Señalando fecha, hora y local en que 

han de presentarse ante el Tribu
nal los aspirantes a dicha plaza.
Examinados los expedientes de los 

opositores a la plaza vacante de Médi­
co Oftalmólogo numerario deíi Institu­
to oftálm ico Nacional, den Antonio 
García Miranda y don 'Julián Martin 
Renedo, y resultando que ambos opo­
sitores justifican plenamente reunir

las condiciones exigidas en la con
vocatoria, este Tribunal ha acordado 
reunirse el día 28 del mes actual, a . 
las doce horas, en la Sala de Actos . 
del*instituto Oftálmico Nacional (ca­
lle del Generai Goded, ¡núm. 17) para 
dar a conocer a los opositores el cues* 
tionario por el que se han de veri­
ficar los dos primeros ejercicios de la 
oposición, según dispone el artículo 45 
y 46 del Reglamento del citado '-Ins­
tituto Oftálmico Nacional.

Madrid, 4 de diciembre de li943.—• * 
El Presidente del Tribunal, Juan Ar# 
joña.
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MINISTERIO DE HACIENDA
Dirección General de la Deuda 

y Clases Pasivas
Circular disponiendo que la remisión 

de expedientes de Clases Pasivas se 
haga por correo certificado, a fin  
de evitar el extravío de los mismos. 
Se propone esta Circular obtener la 

colaboración eñeaz de las Autoridades 
provinciales y muy principalmente la 
de los señores Delegados y Subdele­
gados de Hacienda en el propósito de­
cidido de este Centro de ofrecer a la 
Superioridad, cuanto antes mejor, la 
existencia de una situación de nor­
malidad de los servicios que tiene c u ­
fiados.

Una de las deficiencias más pertur­
badoras que sé viene observando se 
refiere a las remesas de documentos 
entre el-Centro y las Oficinas econó­
micas provinciales, cuyo «alegado» ex­
travio no debe atribuir esta Dirección 
General al servicio de Correos, pues 
es notorio, y es justo reconocer, lo 
perfecto de su funcionamiento. Ello se 
traduce en retrasos en el último trá ­
mite de los expedientes de reconoci­
miento y declaración de derechos pa­
sivos, o sea en ei de la percepción del 
haber.

Hay que evitar a teda costa que so 
repita el hecho frecuente del Extravio 
de las órdenes de consignación, no só- 
Jo de las que se remiten aisladamente 
para casos individuales, sino también 
de las colectivas que se «remitieron» 
con índice, cuyo recibo aparece firma­
do en «alguna» Delegación de Hacien­
da que incidió* en tan grave descuido.

Las órdenes de consignación de ha- 
.beres pasivos civiles y militares que 
expide la Ordenación de Pagos de es­
te Centro facultan a los Delégados 
de Hacienda para in c lu irá n  nómina 
al titu lar del haber pasivo que en ella 
se expresa. Si la inclusión no-se no­
tifica inmediatamente, el beneficiario 
quedará excluido de la nómina y su­
frirá  un manifiesto perjuicio econó­
mico. . *

El Centro ha intentado insistente-, 
m ente , corregir las anomalías obser­
vadas en Vari-as Oficinas provinciales 
a las que se recordó que las órdenes 
de que se tra ta  van num eradas corre­
lativamente por conceptos, y que si 
una Delegación recibe la orden de 
pago de Montepío Civil—-por ejemplo, 
la 42—, debe poner inmediatam ente 
en conocimiento de eáte Centro no 
haber recibido la 41. (Así . quedaría 
cumplida la C ircular de 8 de noviem­
bre de -1940.)

Como tales prácticas no eran obser­
vadas adecuadamente, se decidió en­
viar las órdenes con índice, que debe­
rla  ser devuelto con «diligencia» des­
conformidad, Pues bien, a pesar de lo

sencillo del mecanismo, muchas Ofi­
cinas no devuelven el índice o inician 
diálogo sobre la base de dec.r al Cen­
tro : «La orden número .......  no figura
remitida.»

Es prec:so, pues, que, además de las 
medidas que sU acreditado celo le su­
giera, se cumplan las disposiciones si­
guientes:

Primera. Todos los expedientes de 
Clases Pasivas que se remitan a este 
Centro serán registrados de salida en 
el Registro de la Secretaría de esa 
Delegación de Hacienda, y su envío 
se hará en pliego certificado, cuyo res­
guardo archivará V. I. como justifi­
cante.

El oficio de remisión será extendido 
precisamente en impreso especial fa­
cilitado por esto Centro, que será cu­
bierto íntegram ente por la Oficina 
provincial y suscrito inexcusablemen­
te por el limo. Sr. Delegado. Queda 
tan sólo a cargo de la Dirección sus­
cribir el ecuse de, recibo' y devolverlo 
para ser unido a la m inuta del ofi­
cio de remisión, la que será desglosa­
da qel impreso en el momento de ele­
var el expediente al Centro.

El Negociado de Ciases Pasivas de 
esa Delegación debe unir a sus. an te­
cedentes estos acuses de recibo y <¡ui- 

.dará de modo esencial de examinar, 
si alguno de ellos no 'hubiera sido de­
vuelto por el Centro, transcurrido un 
plazo d^ ocho días, a partir de da re- 
hiisión.

Si adviertiese esta omisión, la pon­
drá en conocimiento del limo. Sr. De­
legado, quien comunicará el hecho a 
lá Dirección, y ésta iniciará gestio­
nes para localizar en Correos el certi­
ficado. 

En el caso de que se produzca re­
clamación por extravio de un exce­
diente, y cuando se advierta la. emi­
sión del cumplimiento de la tram ita­
ción- señalada en esta Circular, sé 
iniciará expediente*para depurar las 
responsabilidades y para imponer, en 
su caso, las sanciones procedentes

Cuando en un paquete certificado se 
incluya m ás de uif expediente, se for­
m ará un índice de todos los en él 
contenidos, que será autorzado con 
media firma del Delegado.

Segunda. Tan pronto se reciban en 
las Delegaciones o Subdelegaciones de 
Hacienda las órdenes de consignación 
de pagos se enviarán copias del índi­
ce para su publicación al BOLETIN 
OFICIAL DEL ESTADO y a los pe­
riódicos de la provincia con el ca­
rác te r de «anuncio oficial», antes cíe 
pasar a los funcionarios encargados 
de su tram itación, y éstos, en el mis­
mo día de entrada en el Negociado 
y previa comprobación, devolverán a 
este Centro el duplicado del índice de 
remisión con ofidio, en su ©aso, en el

que se consignen los errores que di­
cho documento pudiera contener; esto 
es, s i falta o sobra alguna orden, si 
hay alteración en la correlatividad dé 
la numeración de las mismas en cada 
grupo, etc., etc.

Cualquier obstáculo que se oponga a 
la organización y al desarrollo de *ste 
servicio de publicidad deberá ponerlo 
en conocimiento de este Centro.

Esta Dirección General remitirá! al 
propio tiempo que a la Delegación de 
Hacienda, un ejemplar del índice de 
las órdenes de consignación correspon­
dientes a pensiones de carácter mili­
ta r a los respectivos Gobiernos Mili­
tares.

El extravío o la falta de publicidad 
de alguna orden de pago comprendi­
da en índice del cual se hubiera acu­
sado recibo dará lugar a la incoación 
de expediente gubernativo.

Llamo especialmente la atención de 
los señoras Delegados y Subdelgados 
de Hacienda acerca de estas particu­
laridades y espero que con 'su  eficaz 
vigilancia eviten Jas perturbaciones 
cutí se vienen produciendo en este 
servicio. : r

Madrid, 25 de noviembre de 1943.— 
El Director general, Federico G. Go. 
roruo.
A los Sres. Delegados y Subdelega- 
" dos de Hacienda.

Continuación al anuncio de extravío  
de los cupones de la Deuda, Emisio
nes y Vencimientos que se relacio
nan (57). Publicadas las anteriores 
en el BOLETIN OFICIAL DEL ES
TADO en los días 5 a 9 y 18 a 31 
ríe octubre, 1 a 24 y 28 y 29 de no
viembre últim os y 3 a 13 de diciem
bre actual.
Factura número 455, Deuda

Amortizadle al 5 por 105 sin impuesto, 
emisión 1927,’ vencimiento ÓL.ü de julio 
•de 1938;

* Serie A, números 159.285 ai 7,
164.752 al 4. 170.950, 171.572, 171.644, 
171.65o y 1, 194.046, 194.913, 202.627 y 
8, 205.535. 206.11.1, 21*2.533, 218.620 y 1, 
223.943 , 226.220 a,l 4, 228.475 v 6,
228.517 y 8, 228.526 r\ 9, 228.746 y 7, 
237.182 y 3 237.877, 238.149 al 51,’
238.310 y 11, 241.389 al 92. 242.066 al 73. 
246.252 y 53, 265.074, 265.077, 266.142 
al 6 267.737 al 9 . 267.740, 272*.95-8 y 9, 
279.109 y 10. 279.555 , 288.659,: 306.910, 
308.161, 399/081, 315.466,

Serié B , números 132.601 al 9,
133.046 y 7, 133.534 y 5 133.796 y 7, 
134.812 y 3.' 145.07.6 y 7,’ 145.772 y 3, 
148.064 al 7, 153.514 ai 6/153.689 al 91, 
154.992 155.618, 155.634 a; 47. 155.64-9, 
168.412, 168.500 169.723. 174.032 al 5,
174.389, 177.013, 185.707, 186 471,
186.861. 187-427, 187.607, 187.915, ..
187.991, 190.771 s l -5 , 198.323 al 5,
198.777, 201 .-757. 206.902 206.905 al 10,
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207.235. 207.238 215.923, 218.593 al 6, 
219-564 220.333 y 4.

Srrie C, números 102.004 y 5, 102.792 
y 3, 102.835' 102.980 y 1. *104.597, 
109.523, 115.036, i 15.317, 116.930,
118.320 A l  3, 118.425, 124.402, 126-444 
al 6. 130.069 133.669, 135.036. 141.762, 
142.011, 142.572 a l 9, 144.005 148.805,' 
149.070 155.023 al 6 155.742,* 157.098,
158.246,’ 162.591 y 2,’ 168.406, 168.800,
172.637, 174.474 al 8, 175.224 y 5,
175.289, 178.742, 181.208, 183.117.
184-472, 184.570, 185.878.

Serie E, números 13.831 al 4 13.839 
al 42, 14.848, 15.230.

*  * *

Factura ‘ número 466, de Deuda 
.Amortízatele al 5 por 100, sin impuesto 
emisión 1.° de enero de l,927í, venci­
miento de 1.° de julio de 1938:

Serie A, numeres 319.010 ¿i 13,
322.535, 333.384, 334.433 al 39. 334.678, 
336.257 al 78, 346.567 y 8, 346.707 al 17, 
356.585, 357.242, 357.394 y 5, 363.230
al 6, 368.294 al 98, 368.328, 269.872, 
374.408 al 13, 374.784 al 8 375.737 al 
46 , 375.749 a! 61, 375.S26 al 31, 376-276, 
376.575 al 77, 3-83.539 al 41, 386.716 
y 17, 386.804 ai 6. 390.094 al 7, 391.547 
al 58. 391.651 al 54, 391.672 al 5,
393.593 y 4. 423.774, 423-800 al 4,
424.072 y 3, 424.742 al 44. 425.530 al 
41, 428.183 al 7, 433.582» y 3, 440.336
y 7, 440.487.

Serie B, números 220.552 y 3, 221-780,
223.080 al 2. 226.195 al 206, 226.249, 
227.280, 228.636 y 7, 234.627 al 9.
234.043 al 5, 234.805 ai 8. 235.996 al 9,
236.043 al 8. 236-781. 236.943 v 4,
237.278 al 74, 237.337 al 39 , 237.387 al 
91, 237.394 al 6, 240.375 y 6, 240.474
ai* 98, 240.948' al 67, 241.330 al 32-
241.535, 244.459 y 60, 244-774 al 93.
244.813 al 50 245.256, 245.268 ai 71,
245 381 al 5 , 246.488 y 9, 246.603,
247.10J 248.047, 253.581, 258.861 al 74, 
25-8.887 al 9-10, 258.915 s.1 18, 258.921- 
al 33. 258.938 al 44.

Serie C. números 186.129 al 32.
186.315, 196.953 y 4. 186-960, J.87.002, 
187.013 v 14 187.039, 193.555, 294.640
y 1, 196.263' al 82. 196.504, 196.908,
197.257, .198.563, 198-862. 199.435 y 6-
199.874 y 5. 200.088, 202.322 al 41,
203.282 y 3, 203.393 al 5 , 203.627 y 8, 
204.030, 204.C56 -ail 65, 204.349 y 60.
206-200 al 11, 306.217 al 35, 206.794, 
207.639 208.368, 213.334. 215.482 al 5, 
216.813,' 2Í7.293,' 2)18.366, 218.648 al 54, 
218.661 al 3, 218.665 a-1 68, 218.673
al 5*

• *  * .  *

Factura número 467, de Deuda
Amortízatele al 5 por 109. sin impuesto, 
vencimiento 1.° de -iuHo de 1938, emi­
sión 1927: ’

Serie A números 440.644 al 50.
442.896 y 7, 442.956, 443.033. 444.818, 
444.932 446.0(59 al 65 , 447.852 al 6, 
454.643 471.737, 480-296 al 99, 480.720

a l 9, 481.047 y 8, 483.242 al 5, 483.810 
y ll,  486.310, 486.403 y 4. 488.498 y 9. 
490.527 al 21, 489.817, 499.824 y 5, 
506-372, 512.187 y 8, 512.27o al 4, 
512.640' al 8, 525.814 al 17 , 531.366,
3-51.548 y 9 , 532.603 539.431, 540.078
al 80 , 540.216, 547.251 y 2, 548.373 al 6. 
549.824. 551-333 y 7, 559.587, 565.049 
al 53, 569.20-9 y 10.

Serie B, números 28.959 y 60, 258:964 
al 9, 258.971 y 2, 258.996 al 9, 269-000 
al 5 259.026 al 45, -269.069 al 78,
259.080 al 127, 259-204 , 259.236, 259.364 
al 455 , 259.467 al 507, 261.100,' 261.377, 
285.188 y 9. 269.605. 269.920 al 23, 
273.757, 273.976, 276.293, 278.103,
278.282, 279.8S6 y 7, 284.171, 285.107 al 
10, 285.744 al 6.

Serie C, números 218.700 al 4, 
218.722 al 25 , 218.742 al 52. 218.813 y 
14 218.822 al 26, 218-902 al 91. 222.365 
y 6, 222.427, 223.S28 224.270 , 224.374, 
227.777 a: 84, 230.290, 230.593, 232.262, 
232.627 . 235.139 y 40, 236-450, 236.532, 
246.720. 240.943, 241.320 v 21, 241.347 
al 53, 241.804 y 5, 241.605, 242.310 y 11, 
243:857.

(Co?iti nucirá.)

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Dirección General de Obras 

Hidráulicas

Autorizando a don Vicente Mariño 
Báez para aprovechar aguas, con 
destino a riegos, del rio Guadiana, 
en término de Don Benito (Ba
dajoz).
Visto el expediente incoado a ins­

tancia de don Vicente Marino Báez 
solicitando derivar en término de don 
Benito (Badajoz) un caudal de 245 li­
tros de agua por segundo del río G ua­
diana con destino a riegos de su linca 
«La Aiiseda»,

Este Ministerio, de acuerdo con la 
propuesta de la Dirección General de 
Obras Hidráulicas, ha resuelto acce­
der u lo solicitado con arreglo a las 
siguientes condiciones:

1.*' Se autoriza a don Vicente Ma­
rino Báez para aprovechar 215 litros 
de agua por segundo, derivados deí río 
Guadiana, término de Don Benito, 
provincia de Badajoz, con destino a 
riegos en la linca de su propiedad de­
nominada «La Aliseda», de 207,58817 
.hectáreas de superficie.

2.* Las obras se ajustarán al pro­
yecto que sirvió de base a la peti­
ción, suscritn eri Cáceres en junio de 
1941 por el Ingeniero de Caminos don 
Antonio Maldonado.

3.* El volumen máximo que se po­
drá derivar será de 215 litros por se­
gundo, fin que ia Administración res­
ponda del caudal que se conceda. El

r

concesionario deberá presentar, antes 
de comenzar las obras, el proyecto cía 
módulo que limite el caudal concedi­
do, qufe habrá de ser aprobado por ]a 
Jefatura de Aguas de la Delegación 
Hidráulica del Guadiana.

4.a Esta concesión se otorga sim­
plemente a título precario, pudiendo 
declararse caducada cuando, a juic o 
de la Administración, las obras a eje­
cutar por la Delegación de los Servi. 
cios Hidráulicos del Guadiana queden 
los terrenos del concesionario en con­
diciones de ser regados, en cuyo caso 
el usuario pasará a regar por el nue­
vo sistema, ajustándose a las dotacio­
nes, tum os y demás normas q u e ' al 
efecto se establezcan para el resto de 
les regantes. El concesionario no ten­
drá derecho a reclamación ni indem­
nización alguna por el agua de que 
se le prive, ni por las obras realiza­
das, ni por ningún otro concepto.

5.a Las obras empezarán en el pla­
zo de tres meses, a partir de la fe­
cha de publicación de esta concesión 
en el BOLETIN OFICIAL DEL ESTA­
DO, y deberán quedar terminadas en 
el de seis meses, a partir de la mis­
ma fecha.

6.;i Queda sujeta esta concesión a 
las disposiciones vigentes relativas a 
a industria nacional, contrato y acci­
dentes de trabajo y d^más de carác­
ter social.

7.a Se ejecutarán las obras bajo la 
inspección y vigilancia de la Jefa tu­
ra de Aguas de la Delegación de Ser­
vicios Hidráulicos del Guadiana, y 
siendo de cuenta del concesionario los 
gastos que por aquélla se originen, de­
biendo darse cuenta a esta Entidad 
del principio de los trabajos.

Una vez terminados, y previo aviso 
del concesionario, se procederá a su 
reconocimiento, levantándose acta, en 
la que conste el cumplimiento de es­
tas condiciones y expresamente se con­
signen los nombres de ios productores 
españoles que hayan suministrado las 
máquinas y materiales empleados, sin 
que pueda comenzar la  explotación 
antes de aprobar esta acta la Direc­
ción General.

8.a El concesionario queda obligado 
a cumplir, tanto en la construcción 
como en la explotación, las disposicio­
nes de la Ley de Pesca fluvial para ¿a 
conservación de las especies.
v 9.a El depósito constituido ̂ quedará 

como lianza u responder del cumpli­
miento de estas condiciones y será de­
vuelto después de ser aprobada el 
acta de reconocimiento 'final de las 
obras.

10. Se concede Ja ocupación de do­
minio público necesarió para las obras. 
En cuanto a les servidumbres legales' 
podrán ser decretadas por la autoridad 
competente. .......
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11. La Administración se reserva el  
derecho a tornar de la concesión los  
volúmenes que sean necesarios para  
toda clase de obras públicas en la for-  
ma que estime -conveniente, pero sin  

.perjudicar las obras de aquélla.
12. Se otorga esta concesión dejan­

do a salvo el derecho de propiedad, 
sin perjuicio de tercero y con obliga­
ción de ejecútar las obras necesarias 
p a r í consprya-r o sustituir ¡as servi­
dumbres existentes.

13. Caducará la concesión por in­
cumplimiento de estas condiciones y 
en los casos previstos en las dispos:- i 
clones vigentes, declarándose aquélla ¡ 
según los trámites señalados en la Ley | 
y Reglamento de Obres Públicas. i

Y  habiendo aceptado el peticionario ! 
las preinsertas condiciones y rem iti­
do póliza de 150. pesetas, según dis- 

' pone la vigente Ley del Timbre, que 
queda unida al expediente, de Orden 
del señor Ministro lo comunico a V. S. 
para ¿u conocimiento, el del interesa­
do y demás efectos, con publicación 
en el «Boletín O ficial» de la provincia 
, Dios guarde a V. S. muchos años.

Madrid, 9 de diciembre de 1943.— 
El Director general, Francisco García 
de Sola.

Sr. Ingeniero Jefe de Aguas de la De­
legación de los Servicios Hidráulicos 
del Guadiana. .

Autorizando a don Anto nio Nieto Cas
tro para derivar aguas, con destino  
a  r i e g o s  en el punto denominado 
Veiga,  parroquia de Ubeda (Lugo)

Visto €i expediente instruido en v ir­
tud de .la  petición formulada por dop 
Antonio Nieto Castuo, vecino de Mon. 
doñedo (Lugo), en 120 de noviembre de 
1939, «interesando lá concesión de un 
aprovechamiento de hasta 39 litros de 
agua por segundo del rio Ponte Ubé- 
'da, en términos del Ayuntamiento de 
Pastoriza, provincia de Lugo, con des- 

. tino a riego de terrenos, como empre­
sario, en úna extensión superficial de 
19,56 hectáreas, . "

Esta Dirección General há resuel- j 
to acceder a 10 sblicitado, con arreglo j 
las siguientes condiciones: |

l.8 Se autorizaba don Antonio N ie­
to Cad:ro»a derivar hasta 39 litros de 
agua, por segundo en el punto denomi­
nado Veiga, parroquia de Ubeda, tér­
m ino de Pastoriza (Lugo), con desti- 

, no a, venta de agua para riego de te- 
• rrenos de 19,56 hectáreas de extensión 

superficial..
2.11 Las obras Se ejecutarán con su­

jeción al proyecto suscrito en 30 de 
noviembre de. 1939 por el Ingeniero de 
Cáminos don Juan Bautista Varela, 
que sirvió de base ai expediente, en

 lo que no sea modificado por estas 
condiciones.

 3.a El volumen (máximo que se po-  
 drá derivar será de 39 litros por, se-  
gundo, con deslino a riegos, no pu-  
diendo distraer las aguas para nin-  
gún otro servicio que el de que se  
trata 

La Administración se reserva el de-  
recho de obligar al concesionario.  
cuando lo ere* oportuno, a instalar  
un módulo, previamente aprobado por  
la División Hidráulica del .Norte de  
España, a fin de limitar, el caudal  
derivado al concedido. 

4.a La abura de la presa será de
1.09 metros, en voz de la proveer  
da. 1.20 metros, a no ser qu.c. en su 
defecto, se disponga la instalación de  
compuertas de desagüe do avenidas 
que permitan o\ libre pa>o de las  
agua? de modo que «la lámina ver-  
tiente resulte prácticamente inaprc-  
c i'b le .  

5.a Se' otorga- esta concesión por  
un plazo do r?ov«-ntá y  nueve años,  
transcurrido el cuaj las tierras objeto  
de este regadío quedarán íibivs de  
';rdo gravamen o canon en lo que se  
contrae a sus respectivos regadíos.  
quedando <-n favor de los mismos el 
aprovechamiento de regias d-> que .ce 
tvatá, con inclusión de todas cuan­
tas obras se relacionan con dicho 
aprovechamiento, salvo el derecho de 
propiedad, sin perjuicio de tercero, 
con obligación de ejecutar las obras 
necesarias gnra conservar o sustituir ! 
la cervidumbrés existentes, y sin res- j 
pansa bilí dad pora ]a Administración ¡ 
por la fa lta o dim inución del caudal ! 
que puede aprovecharse, cualquiera ;• 
qu.Q .rea la .cuita. |

6.a Las obras comenzarán en el j 
plazo de tres meses, contado a pártir | 
de .la fecha dé publicación do e s ta 1 
concesión en el B O LE T IN ' O F IC IA L  I 
DEL ESTADO, y deberán quedar ter- ¡ 
minadas en el d? un año, a contar j
de ia misma fechca. i

7-a Queda sujeta esta concesión a ¡
lás disposiciones , vigén tes relativas a i  
la industria nacional, contrato y acci- ¡ 
dentes del trabajo ’ y demás de carác­
ter .social. ( I

8.a Se ejecutarán l is  obras bajo la 
inspección y vigilancia de la División 
Hidráulica de Norte de España, que 
podrá autorizar la introducción de mo­
dificaciones 'de do.alie que so solici­
ten y que no afecten a las caracterís­
ticas ¿e este aprovechamiento, ¿pro­
bando,' en su caso, lds proyecto,s co­
rrespondientes, siendo de cuenta del 
concesionario los gastos que se origi­
nen con m otivo-de~dichas inspección 
y vigilancia.

Una vez terminadas, y previo aviso 
del concesionario, se procederá a su 
reconocimiento^ levantando acta en

que conste su result'do y especialmen­
te <1 caudal derivado. ya icfriCnría 
de la pru>a. !a superficie regable y los 
nombres de ios nroductoies croan jlcé. 
que hayan suminis:rado lu3 m?.tóba­
les empicados, sin que pueda comen­
zar la explotación del a provechamien­
to antes de aprobarse esta acta ñor 
la Dirección General de Obras Hi­
dráulicas, a propuesta de ¡a División 
Hidráulica de! Ncr:€ d0 España.

9.a El concesionario qued-, obligado 
a- cumplir, tamo en la construcción 
como m  la explotación, las disposi­
ciones d.o la Ley de Fcsca . Fiuvial 
pAra conservación de las especies.

10. La tarifa máxima qüe regirá 
en la explotación de esre : provecha- 
micnlo es la de un cuarto de cénti­
mo de porcia por cada metro cúbico 
cíe agua consumido. 4

11. Ei depósito constituido quedará 
como fianza a responder del cumpli­
miento de oslas condiciones y ecrá 
devuelto después de ser aprobada el ' 
acta de reconocimiento íin.U dé las 
obras.

12. Se' concede la ocupación de 
dominio público necesario para las 
ebras. En cuanto a las servidumbres 
leg.Tés. podrán ser decretadas por la 
Auioridad coimptente.

13 La Administración Se reserva 
el tderccho de tomar de la concesión 
los volúmcnes que sean necesarios 
para toda clase de obre- públicas, en 
ia foraia que esr.ime conveniente, pero 
sin perjudicar las obras de tquélla.

14-. Se otorga esta concesión de­
jando a salvo .el derecho • de propie­
dad, sin perjuicio do  tercero y con 
obligación de ejecutar las obras nece­
sarias para conservar o sustituir las 
se rv i dum b re s ex i > t en t e s.

15. C 'ducará la concesión por in­
cumplimiento de estas condiciones y 
en los cascvs previstos en las disposi­
ciones vigentes, declarándose aquélla, 
según los trámites señaiados én la 
Ley y Reglamento dé Obras Públicas.

Y  habiendo acopiado el peticionario 
las preinsertas condiciones y remitido 
póliza de 150 pe set' s. ségún dispone 
la 'vigente Ley del Timbre, qu.c queda 
unida al expediente, lo comunico 
a V. S. para su conocimiento, el dpi 
interesado y demás afectos, con pu­
blicación en el «Boletín O fic ia l» de la 
provincia.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid. 9 de diciembre tí-e 1943.— 

El Director general,' Francisco G.ircía 
de Sola- • f

Señor Ingeniero Jefe de la División
Hidráulica del Norte de España.




